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Suomen kaunista luontoa ja elin-
ympäristöä tuhotaan 

 Sumeilematta tuulivoimateollisuus-
alueilla, siirtolinjoilla, kaivosteollisuu-
della, laajoilla aurinkoteollisuusalueilla 
ja datakeskuksilla. Kunnissa jätetään 
tarkoituksellisesti arvioimatta rakenta-
misen pitkäaikais- ja yhteisvaikutuksia, 
uskotaan lobbareita, ei riippumattomia 
asiantuntijoita, paikallisia asukkaita, va-
paa-ajan asukkaita eikä maanomista-
jia.  Jos suunnitelmat toteutuvat, ne 

aiheuttavat merkittäviä omaisuuden 
menetyksiä maaseudun ihmisisille, lo-
ma-asuntojen omistajille ja esim. mat-
kailuelinkeinolle. Ne vievät elintilaa met-
sän eläimiltä ja linnuilta sekä pilaavat 
maisemia.  Seuraaville sukupolville jää 
jäljelle vain musta tulevaisuus — ympä-
ristöjätteet sekä saastuneet järvet, poh-
javedet ja tuhoutuneet maisemat.
Toimijoina ovat pääsääntöisesti ulkomaa-

laisten omistamat yhtiöt, tuotot menevät 
ulkomaille ja ongelmat tulevat tavallisen 
suomalaisen veronmaksajan kannetta-
vaksi. Suomalaisten työllistämisvaiku-
tuksia suurennellaan tarkoitushakuisesti 
päättäjien ja hanketoimijoiden toimesta. 
Rakentamisaikana työllistetään jonkin 
verran suomalaisia, mutta käytön aikainen 
työvoiman hankinta tapahtuu ulkomailta. 
Myös investointeihin liittyvät hankinnat 

tapahtuvat pääosin ulkomailta. Kiinteis-
töverotulot eivät kata vahinkoja ja hait-
toja eikä purkuvakuudet purkamiskuluja. 
Kunnille on tulossa todella merkittävät 
kustannukset seuraavien vuosikym-
menten aikana.

Puhtaan Vihreän siirtymän nimissä hyväksikäytetty, hävitetty ja tuhottu 
luonto ei pysty puhumaan. On vain meidän pienten ihmisten äänet paikallisten 
särkyneiden ja peruuttamattomasti kadotettujen luontokohteiden äärellä, pirs-
toutuneena kuulumattomiin.

Kotiseudun Ääni on pienten paikallisten äänien yhdistyminen suureksi suo-
malaiseksi kansanliikkeeksi. Kotiseudun Ääni on Sinun ja minun, meidän äänem-
me. Se on Suomen ja sen luonnon ääni, jonka vihdoin saamme kuuluville vihreän 
siirtymän alta.

Anna äänesi kuulua kotiseutusi 
ja sen luonnon puolesta.

KOTISEUDUN ÄÄNI
LEHTI LUONNON MONIMUOTOISUUDEN, YMPÄRISTÖN JA IHMISTEN TERVEYDEN JA OMAISUUDEN PUOLESTA

PÄIJÄNNE 
SUONTEE
 PUULA

Luhanka – Joutsa – Toivakka – Kangasniemi – Hirvensalmi

Puolalaisten rakentajien kuva Luhangan Latamäen tuulivoimaloiden pystytys-
työmaalta v. 2014. Näiden voimaloiden meluhaitoista käytävä oikeudenkäynti on 
kestänyt 11 vuotta ja se jatkuu edelleen.

Louhos Lestijärven tuulivoimaloiden rakennustyömaalta v. 2023.
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 Suomen luonto on meille monelle kuin toinen koti. Sen 
hiljaisuus, monimuotoisuus ja puhtaus ovat asioita, jotka 
kulkevat mukanamme lapsuuden muistoista vanhuuden 
päiviin. Luonto antaa voimaa, rauhaa ja juuret.

Puolusta luontoa, pysähdy miettimään, mitä 
haluamme jättää seuraaville sukupolville?
Estä tuulivoimateollisuusalueiden, siirtolinjojen ja kaivosten 
rakentaminen keskelle hiljaisinta luontoa. Herää nyt, ettei 
300 metrinen tuulijättiläinen ole pian kotisi tai mökkisi 
nurkalla tai kaivos tuhoaa läheisiä vesistöjä.

Omaisuudensuojalaki  on osa turvallisuuden 
tunnetta.
Moni suomalainen elää maaseudulla, lomailee tai mökkei-
lee alueella siksi, että ympäristö tuntuu turvalliselta ja omal-
ta. Kun pankit eivät halua arvioida ja rahoittaa kiinteistöjä 
tuulivoima-alueiden läheisyydessä tai kun rakentaminen 
pysähtyy epävarmuuden vuoksi, myös ihmisten arkinen 
turvallisuudentunne horjuu. Tällaisista asioista on tärkeää 
puhua avoimesti ja etsiä ratkaisuja, jotka huomioivat sekä 
luonnon että asukkaiden tarpeet.

On rohkaisevaa nähdä, että monet kunnat ovat jo oivalta-
neet luonnon arvon vetovoimatekijänä. Kauniit maisemat, 
hiljaisuus ja luontomatkailu ovat asioita, jotka kantavat pit-
källe. Ne rakentavat tulevaisuutta, joka on sekä taloudelli-
sesti että henkisesti kestävää.

Varsinkin kiinteistöverot ovat päättäjiä lyhytnäköisesti oh-
jaava tekijä.  Ei tehdä julkisia laskelmia tuloista eikä haitois-
ta, jotka tulevat esimerkiksi kiinteistöjen arvonalenemisina 
nykyisille ja tuleville asukkaille sekä yrittäjille ja luonnolle. 
Puhumattakaan riittävistä purkuvakuuksista. Uhkana on, että 
kunta ja veronmaksajat maksavat tuulivoimaloiden purkamisen.

Vihersiirtymän teatteriesitykset
Kuntien järjestämät tuulivoimahankkeiden esittelytilai-
suudet ovat monin paikoin muuttuneet näytelmäksi, jossa 
kuntalaisia ei aidosti kuulla. Hanketoimijat ja konsultit hal-
litsevat puheenvuoroja, ja osa kuntapäättäjistä nyökyttelee 
sivussa. Tällainen menettely syö luottamusta ja antaa ku-
van, että ratkaisut tehdään jo ennen keskustelua. Kunta-
laisten ei pitäisi joutua taistelemaan oikeuksiensa puolesta    

vuosien valitus- ja lupaprosesseissa. Päättäjien tehtävä on 
kuunnella asukkaita ja suojella heidän hyvinvointiaan – ei 
sysätä heille ylimääräistä henkistä ja taloudellista kuormaa.

Energiaratkaisujen pitkä varjo
Tuulivoiman vaihteleva tuotanto on nostanut sähkön hin-
taa ja lisännyt epävarmuutta. Datakeskukset kuluttavat 
valtavia määriä sähköä ja vettä, mutta hyödyt valuvat usein 
ulkomaille. Samaan aikaan siirtolinjat ja teollisuusrakenteet 
muuttavat suomalaista maisemaa pysyvästi. Suomi tarvit-
see energiaratkaisuja, jotka ovat sekä ilmastolle että ihmi-
sille aidosti kestäviä.

Nyt on aika kysyä:  kumpaa Suomea me rakennamme – 
luonnon ja ihmisten Suomea vai lyhytnäköisten teollisuus-
ratkaisujen Suomea, jolloin edunsaajina ovat kansainväliset 
suuryritykset? 

Upi Vartiainen
Puheenjohtaja 
Pelastetaan Suomen Luonto ry
Viitasaari

Pelastetaan Suomen Luonto ry 
2021 perustettu yhdistys, jonka tavoitteena on 
suojella Suomen luontoa ja erityisesti sen moni-
muotoisuutta.

Juuri nyt tärkein projektimme on pitää huolta, 
että tuulivoimaa rakennetaan Suomeen vas-
tuullisesti, ihmisiä kuunnellen ja luontoa tuhoa-
matta. Pelkäämme, ettei näin ole tällä hetkellä 
tapahtumassa.

Massiiviseen tuulivoimarakentamiseen liitty-
vät haitat tulevat koskettamaan kaikkia mei-
tä suomalaisia ennemmin tai myöhemmin, 
ellemme vaadi tuulivoimalakia suojaamaan 
luontoa ja ihmisiä.

Pelastetaan Suomen Luonto ry on puoluepo-
liittisesti sitoutumaton yhdistys. Toimimme yh-
teistyössä maanomistajien, yritysten sekä  mui-
den tahojen kanssa.

Jäsenemme ja aktiivimme ovat tavallisia suo-
malaisia, joista monia tuulivoiman massiivi-
nen rakentaminen koskettaa eri tavoin. Jot-
ta työmme on mahdollisimman vaikuttavaa, 
työskentelemme tiiviissä yhteistyössä mo-
nien eri intressiryhmien kanssa.

Pelastetaan Suomen luonto ry on aktiivinen 
yhdistys, joka tarjoaa sekä innokkaalle jäse-
nistölle että kaikille kiinnostuneille yhteisiä 
tapahtumia ja koulutuksia sekä verkon kautta 
aktiivista keskustelua ja vertaistukea. Ensim-
mäiset julkiset aktiviteettimme tuovat raken-
tavassa hengessä esiin tuulivoimarakentami-
seen liittyviä haittoja ja huolia.

Pyrimme vuoropuheluun kuntien, kaupunkien 
ja valtakunnallisten päättäjien, maanomis-
tajien, yritysten sekä Suomen ainutlaatuista 
luontoa arvostavien ihmisten kanssa.

Yhteystiedot:
0400 501 998 / Upi Vartiainen
info@pelastetaansuomenluonto.fi
Liity jäseneksi veloituksetta

pelastetaansuomenluonto.fi

Kotiseudun Ääni lehti tuo esille eri kun-
tien tilanteita tuulivoima teollisuuden, 
kaivosteollisuuden, siirtolinjojen, aurin-
koenergiakenttien, data-keskusten ja ve-
tyteollisuuden suunnittelun ja aikanaan 
mahdollisen rakentamisen vaikutuksis-
ta. Vaikutukset ovat erittäin vahingollisia 
luontoomme, elinympäristöömme, pohja-
vesiin, ihmisiin, eläimiin ja linnustoihin, 
omaisuuteen (omakotitalot, maatilat, 
kesämökit) sekä maa- ja metsätalouteen.

kotiseudunaani.fi
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Nyt viimeistään pitää olla huolissaan
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  Kymmenen Kohtalokasta pointtia
  Lahjoita

Sivu 4
Joutsa

  Kotiseudun Ääni – Itä-Päijänteen, 	
	 Suonteen ja Puulan helmi säilyy vain, 	
	 jos suojelemme sitä
Luhanka

  Perutaan kaivos - puretaan tuuli	
	 voimalat

Sivu 5
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 	Totuuksia tuulivoimasta, aurinko-
     voimasta ja kaivoshankkeista
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	 tarkastelu ja vaikuttaminen

  Seitsemän neuvoa maanomistajille, 
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  Pohjoisen Päijänteen luontohelmet – 
      täällä sykkii Keski-Suomen vihreä 
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  Pienten kuntien talouskurimus 
      ja resurssit, joita ei ole riittävästi

Sivu 10
Avoin kirje

  ”On kotiintulon aika” 
Terveys

  Infraäänen vaikutuksesta 
     sydämen toimintaan – uusi 
     tilastollinen tutkimus Saksasta

  Alueemme tuulivoima-ja 
     kaivostilanne toukokuu/2026

Sivu 11
  Lähellä olevat tuulivoimateollisuus	

	 hankkeet estävät haja-asutus-
	 alueiden kiinteistöjen ylläpidon, 
	 lainarahoitus evätään
Luonto

  Laululinnut, onko hiljainen kevät 
	 jo liian lähellä?

Sivu 12
Pelastetaan järvisuomi ry

  Siirtolinjat luikertelivat suoma-
	 laisten elinympäristöön ja 
	 luontoon”

Satu
  Sen pituinen se

Sivu 13
  Kuka oikeasti päättää – 

      maakuntakaava vai kuntalaiset?
Kuntalaki

 	Kunta ei ole hankealusta – 
	 se on ihmisten koti
Luonto

   Vahvistu luonnon antimista,
      villiinny voikukasta

Sivu 14
  Tule viettämään Suomen 

	 luontopäivää
  Luonnon puolesta ristikko

Sivu 15
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  Tuulivomahankkeiden kriittinen 
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Sivu 16
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1. Luonnon tuhoaminen rakennus    	
    aikana
Tuulivoiman näennäisen vihreä sähköntuo-
tantomuoto tuhoaa tuhansia hehtaareita 
hiilinieluja ja pirstoo yhtenäisiä metsäaluei-
ta. Voimaloiden valmistamiseen käytettävät 
tuotantopanokset ympäri maailman ovat to-
della mittavat. Valmistus tapahtuu kaukana 
käyttöpaikoista ja siihen käytetään valtavia 
määriä maametalleja ja resursseja johon vih-
reys kaatuu. Merkittäviä luontokohteita, hii-
linieluja ja virkistysalueita menetetään koko 
Suomessa.

2. Luonnon tuhoaminen käytön   
    aikana
Roottorin siipimateriaalin on todettu sisältä-
vät yhdisteitä, jotka leviävät suurelle alueelle 
ympäristöön. On pelko, että alueen riista ja 
marjat ovat pitkiä aikoja syötäväksi kelpaa-
mattomia. Eläinten reviirien tuhoutuminen 
on selvä asia. Melu- ja välkehaitat ovat suu-
ret, jolloin hyönteiset ja eläimistö siirtyy kau-
emmaksi ja luonnon monimuotoisuus mene-
tetään suurilta alueilta.

3. Luonnon tuhoaminen käytön 
     jälkeen
On pelko, että ennallistaminen jää maan-
vuokraajien ja kuntien väliseksi asiaksi. Koska 
Suomessa ei ole tuulivoimalakia, ei suurelta 
osalta ulkomaalaisomisteisilla toimijoilla ole 
selkeää pakkoa ”siivota jälkiään”. Suomalai-
nen tytäryhtiö voi päätyä konkurssiin ja mah-
dolliset purkuvakuudet ovat vain teoreettisia 
kuten esim. konsernivakuuksia. Kuntien tai 
maanomistajien saamat tuotot eivät kata 
purkukustannuksia. Järeät perustukset jää-
vät maahan aiheuttaen pysyvän haitan luon-
nolle. Vertailun vuoksi: ELY vaatii että ”Kärk-
käinen” purkaa vanhan navettansa kivijalan 
ja ruokintapöydän seuraamusten uhalla. Kai 
myös tuulimyllyn antura pitää purkaa?

4. Demokratiavaje vai vale-
     demokratiaa
Kaavoja valmistellessaan kunnat eivät kuun-
tele lähialueiden asukkaiden mielipiteitä 
ajoissa. Kaavoja valmistellaan maanvuokraa-
jien, tuulivoimahankeyhtiöiden ja kaavoit-
tajan kesken jopa kaksi vuotta ennen asian 
julkistamista. Kunta toimii kuntalaisiaan 
vastaan. Lähialueiden kiinteistöjen arvot ro-
mahtavat. Kukapa haluaisi ostaa huvilan ja 
rentoutua tai asua pysyvästi teollisuusalu-
een melussa.

5. Terveyshaitat
Maailmalta on kokemuksia voimaloiden ai-
heuttamista terveyshaitoista, joita voi ver-
rata sisäilmaongelmiin. Osa ei aisti mitään, 
osa saa oireita matalista bassoäänistä ja osa 
menettää terveytensä lopullisesti. Suomi ei 
noteeraa kansainvälisiä tutkimuksia, koska 
haluamme olla vihreän siirtymän mallioppi-
las. Pelko terveyden menettämisestä kalvaa 
monia. Väitetään, etteivät lehmät ja muut 
kotieläimet tiineydy voimaloiden lähellä. Mo-
nen yöt kuluvat painajaisia katsellessa jo nyt. 
Minkä muun ympäristöään saastuttavan ja 
terveyshaittoja aiheuttavan laitoksen raken-
tamista kunnat ajavat asumusten lähelle?

6. Kansantalous
Jotkut uskottelevat, että syntyvä energia 
tulee suomalaisten käyttöön ja hyödyt-
tää meitä. Valitettava väärinkäsitys. Lähes 
sähköomavarainen Suomi tuottaa jo nyt yli 
95% sähköstään päästöttömästi ja tarvitsee 
tuulivoimalle erityisesti säätövoimaa. Tuu-
livoimaloiden ulkomaiset omistajat myyvät 

sähkönsä kulloinkin parhaalla hinnalla kan-
sainvälisen sähköpoolin kautta. On myös il-
mennyt että, tuulivoimayhtiöt myydään hy-
vin usein käytön alkamisen jälkeen edelleen 
ulkomaisella lainoituksella ja tällöin Suomi 
menettää yhtiön yhteisöverot konserniavus-
tuksilla junailtuun tulonsiirtoon ulkomaille. 
Veronmaksajat panostavat siirtolinjoihin Fin-
gridin kautta. Kenelle valuu hyöty kuluttajien 
rahoittamilla ja maanomistajilta pakkolunas-
tetuista sähkölinjoista? Saadaanko kyseisis-
tä panostuksista mitään koskaan takaisin?

7. Luottamus yhteiskuntaan
Tiedämme jo nyt, että hanketoimijat voitele-
vat kylien asukkaita ns. kylärahalla täysin avoi-
mesti. Tärkeitä toiminnan mahdollistajia ovat 
myös puolueet. Tuulivoimakiinteistöverojen 
odotetaan olevan maaseutukuntien pelastaja.  
Pinnan alla rehottava korruptio odottaa pal-
jastajaansa. Kuntalaisten perustuslaillinen ja 
kuntalain mukainen osallistumisoikeus kunnan 
asioihin laiminlyödään kabineteissa juntatuissa 
päätöksissä.

8. Asukkaiden vastakkainasettelu
Naapuri vuokraa maitaan ja vaikenee asioista 
kuin muuri. Hän kannattaa tietysti tuulivoi-
maa. Hänen naapurinsa talo on alle kahden 
kilometrin päässä tuuliteollisuusalueesta. 
Tämä ymmärrettävästi vastustaa voimaloi-
den tuloa. Talo on vielä pankkiin kiinnitetty. 
Arvo putosi. Kukaan ei osta. Lisäksi vastak-
kainasettelu kärjistyy kun kunta toimii asuk-
kaita kuulematta. Valtapuolue on puolesta. 
Kateus kalvaa. Ilmapiiri kärjistyy. Tutut eivät 
enää tervehdi… Typerimmät sanovat ääneen, 
että joudatte kärsiä yhteisen hyvän vuoksi, 
(kunhan minä saan maistani vuokratuloja). 
Seuduilla toiminut Ikiaikainen naapuriapu on 
vaihtunut kyräilyyn ja naapurien ja sukujen 
välisiin eturistiriitojen aiheuttamaan riite-
lyyn. 

9. Hyöty vai haitta
Tärkein peruste tuulivoiman rakentamisel-
le ovat kuntaan oletettavasti saatavat kiin-
teistöverot. Tiedossa olevat haitat ja pur-
kukustannukset ovat kuitenkin suuremmat 
kuin saatavat hyödyt. Rakennetut tuulivoi-
ma-alueet muuttuvat jätemaaksi joita ku-
kaan ei tulevaisuudessa halua enää omistaa. 
Olisiko parempi vaihtoehto ja kuntalaisten 
etu, että elinvoimansa menettänyt kun-
ta ottaisi hetken lisäaikaa ennen lopullista 
elinympäristön tuhoamista? Vaihtoehtoja 
talouden tasapainottamiseen pitäisi hakea 
säästöistä, yritystoiminnan elvyttämisestä, 
kuntien välisestä yhteistyöstä ja jopa kunta-
liitoksista.

10. Perintö seuraavalle sukupolvelle
Mittava ja rajoittamaton tuulivoimaraken-
taminen jättää jälkeensä katkeroituneita 
asukkaita, joista osa muuttaa pois. Entiset 
virkistys- ja metsästysalueet ovat raiskioita. 
Voimaloiden tehtyä tehtävänsä n. 20 vuo-
den päästä alkaa taistelu (käräjöinti) teolli-
suusalueitten eli entisten luonnontilaisten 
metsien ennallistamisesta. Maanvuokraajien 
jälkeläiset manaavat vanhempiaan. Päättäjä-
sukupolvi, joka näki rahaunia, on jo ajat sitten 
vaihtanut parempiin maisemiin ja virkoihin. 
Mahtaako tuulivoimaloiden kiinteistövero 
pelastaa kunnan tai kaupungin talouden?
Puhumattakaan kaivoksista, jotka käytön ja 
sen jälkeen jättävät ikuiset jäljet ja pilaan-
tuneet vesistöt ja pohjavedet. Haitat meille, 
rahat kansainvälisille sijoittajille. 

Anna taivaansinen olla unelmien usva,
Anna järvien säilyä tuntureiden helminä.

Anna pilvien nousta korkeudessaan 
vapaasti ja ylväänä.

 
Suojaa tämä kaunis ja karu lapinmaa

rahan ja ahneuden hyökkäyksiltä.
 

Varjele ja vapauta tämä pyhämaa 
ahneilta, ympäristöä tuhoavilta, 

rikkautta hamuavilta 
 kaivosteollisuuden lobbareilta.

 
Anna päätöksentekijöille viisautta 
puolustaa isänmaata ja isänmaata 

rakastavia asukkaita.
 
                                                                Reijo Glad
               – aktiivinen maaseuturomantikko

Ajatuksia Ylläksen 
huipulta

Kymmenen kohtalokasta 
pointtia

LAHJOITA! ”Luonto ei voi puolustaa 
itseään meidän jokaisen 
tulee sitä hoivata.”
Teemme vapaaehtoistyötä luonnon 
ja ihmisen omaisuuden puolesta.
Toimintamme on täysin yksityisten
rahoittajien varassa ja kulut on suuret.
Lahjoita sinäkin, mahdollisen 
ympäristösi tuhoutuminen maksaa 
paljon enemmän. Merkitse ”Viesti” 
kohtaan lisätieto minkä kunnan tai 
alueen toimintaa haluat tukea, tuki 
menee lyhentämättömänä heille.

TUE JA KANNUSTA 
TOIMINTAAMME, 
KIITOS JO ETUKÄTEEN.

SUURI TEKO LUONNOLLE
Pieni ele sinulta,

KOTISEUDUN ÄÄNI LEHDEN JULKAISEMISEN 
MAHDOLLISTAVAT LEHDEN JULKAISU ALUEELLA 
TOIMIVAT YHDISTYKSET, YKSITYISHENKILÖT 
JA YRITYKSET. # MobilePay

TUKITILI/SAAJA:   Pelastetaan Suomen Luonto ry (Y‑tunnus: 3240290‑1)
TILINUMERO:        FI32 5541 2820 0323 17
VIESTIKENTTÄÄN:   Maininta PIENKERÄYS
KERÄYSNUMERO:   RA/2026/208
INFO:                  Rahankeräyksen oikeellisuuden ja raportointi tullaan 	
                        vahvistamaan tilitoimiston erillisellä yhteenvedolla.
                             Lahjoitusten antajien tiedot pysyvät luottamuksellisena.
VASTUUHENKILÖ:  Upi Vartiainen, Viitasaari



4 5

  Itä-Päijänne, Suontee ja Puula. Nämä 
nimet herättävät monessa suomalaises-
sa mielikuvia puhtaasta vedestä, hiljaisista 
metsistä, saarista ja rantamaisemista, joissa 
aika tuntuu hidastuvan. Joutsan, Luhangan, 
Toivakan, Kangasniemen ja Hirvensalmen 
seudulla – sekä Jyväskylän Korpilahden Ves-
puolen osassa – luonto on edelleen aitoa 
Järvi-Suomea. Täällä on rantaviivaa kilomet-
reittäin, vanhoja metsiä, monimuotoisia soita 
ja järviä, jotka kutsuvat vapaa-ajan asukkaita, 
paluumuuttajia ja luontomatkailijoita.

Tämä alue on vetovoimainen juuri siksi, että 
se on säilynyt suhteellisen koskemattoma-
na. Täällä voi yhä nauttia aamukahvista hil-
jaisella laiturilla, meloa saaristossa ilman 
teollisuuden huminaa tai patikoida metsissä, 
joissa linnunlaulu kantaa pitkälle. Vapaa-ajan 
asunnot, mökit ja kesämökit ovat monille 
perheille tärkeä ankkuri kotiseutuun. Paluu-
muutto on alkanut kiinnostaa yhä useampia 
– etätyön mahdollistamana ihmiset hakevat 
tilaa, puhdasta ilmaa, turvallista ympäristöä 
lapsille ja läheisyyttä luontoon. Matkailu taas 
tuo alueelle tuloa luontokohteiden, kalastuk-
sen, marjastuksen ja rauhallisen maaseutu-
miljöön kautta.

Mutta juuri tämä vetovoima on nyt 
uhattuna.
Tuulivoima on jo kasvanut maksimiinsa. Uu-
sia jättimäisiä tuulivoimahankkeita ei enää 

tarvita Itä-Päijänteen maisemiin. Voimaloi-
den maisemahaitta, melu ja lintujen muutto-
reittien katkeaminen heikentäisivät alueen 
vetovoimaa sekä vakituisille asukkaille että 
vapaa-ajan asukkaille. Täällä maisema on osa 
elämänlaatua – se ei ole teollisuusaluetta.

Vetyputkistoa emme rakenna Saksan virhei-
den korjaamiseksi. Alueemme ei saa muuttua 
energiavientireitiksi. Kotimainen energia-
omavaraisuus on tärkeää, mutta se toteute-
taan vastuullisesti: turpeen kestävällä käy-
töllä, puulla, biokaasulla, pienydinvoimalla ja 
talokohtaisella aurinkovoimalla – ei uusilla 
teollisilla tuuli- tai aurinkoteollisuusalueilla, 
jotka vievät tilaa luonnolta ja maisemilta.

Kaivokset ja ulkomaiset valtaukset kuriin. Mi-
neraalit kuuluvat ensisijaisesti Suomelle ja 
suomalaiselle teollisuudelle. Ulkomaalaisille 
kaivosyhtiöille ei tule myöntää kaivosvarauk-
sia eikä malminetsintälupia maanomistajien ja 
kuntien tahdon vastaisesti. Omaisuudensuoja 
on turvattava – täälläkin maanomistajilla on 
oikeus päättää omasta maastaan ilman, että 
ulkopuoliset tahot sanelevat ehtoja.

Monikansalliset datakeskukset vaativat kriit-
tistä tarkastelua. Ne kuluttavat valtavasti 
sähköä ja vettä, mutta tuovat alueelle vain 
vähän pysyviä työpaikkoja. Datakeskuksil-
la ei saa vaarantaa puhtaita vesistöjä eikä 
energian saatavuutta paikallisille asukkaille 
ja yrityksille.

Alueemme vahvuudet ovat juuri ne, 
joita Kotiseudun Ääni haluaa vaalia:
Puhtaat järvet ja monimuotoinen luonto – 
Päijänteen itäosat, Suontee ja Puula tarjo-
avat ainutlaatuisia vesistöjä, jotka houkutte-
levat matkailijoita, melojia ja luontokuvaajia.

Laajat metsät – Ne ovat sekä hiilinielu että ta-
louden perusta: metsätalous, puunjalostus ja 
konepajateollisuus työllistävät täälläkin.

Vapaa-ajan asuminen ja paluumuutto – Hiljai-
suus, turvallisuus ja luonnonläheisyys ovat ve-
tovoimatekijöitä, joita ei saa pilata ympäristöä 
ja asukkaiden hyvinvointia tuhoavilla tuulivoi-
maloilla, aurinkoteollisuusalueilla ja kaivoksilla. 

Luontomatkailu – Retkeilyreitit, kansallis-
puistot, marjastus ja kalastus tuovat tuloa 
paikallisille yrittäjille – maatilamatkailusta 
saunomiseen ja pieniin majoitusyrityksiin.

Kotiseudun Ääni haluaa, että tämä alue säilyy 
elävänä maaseutuna, jossa on tilaa sekä vaki-
tuisille asukkaille että vapaa-ajan asukkaille. 
Me puolustamme paikallista päätösvaltaa: 
kunnilla (Joutsa, Luhanka, Toivakka, Kangas-
niemi, Hirvensalmi ja Jyväskylän Korpilahti) 
on oltava veto-oikeus hankkeisiin, jotka uh-
kaavat luontoa tai maisemaa.

Me emme vastusta kehitystä – me vastus-
tamme kehitystä, joka tuhoaa sen, mikä 
tekee alueestamme arvokkaan. Sen sijaan 

tuemme maaseutuyrittäjyyttä: luontomat-
kailua, lähiruokaa, metsä- ja konepajayrittä-
jiä, biokaasua ja paikallisia energiaratkaisuja. 
Tuemme nuorten paluuta kotiseudulle ja va-
paa-ajan asukkaiden mahdollisuutta tuntea 
olevansa tervetulleita.

Itä-Päijänne, Suontee ja Puula eivät ole uh-
rauksia Brysselin tai suuryritysten ilmasto-
pelissä. Ne ovat suomalaista kotiseutua par-
haimmillaan – puhdasta, rauhallista ja elävää.

Kotiseudun Ääni tuo tämän äänen eduskun-
taan. Paikalliset asukkaat, mökkiläiset, yrittä-
jät ja luonnonystävät ansaitsevat kuulla tul-
leensa kuulluiksi. Yhdessä voimme varmistaa, 
että tulevat sukupolvetkin voivat ihastella 
samoja järviä, metsiä ja maisemia, joita me 
rakastamme.

Joutsa | Pekka Huikko

Kotiseudun Ääni – Itä-Päijänteen, Suonteen 
ja Puulan helmi säilyy vain, jos suojelemme sitä

  Eteläisessä Keski-Suomessa sijaitsee kol-
me pientä paikkakuntaa, ”vuorilaaksojen pi-
täjä” Luhanka ja Leivonmäki sekä Toivakka. 
Ne sijaitsevat Päijänteen ja monien järvien 
rannoilla, metsien keskellä ja upeiden maise-
mien ympäröiminä. Siellä asuivat maailman 
onnellisimmat ihmiset, vaikka heitä ei ollut 
kovin montaa. Suuri osa heistä oli ikäänty-
neitä eläkeläisiä.

Luhangan nimi saattaa olla peräisin luusta, 
joka kuvaa kovapäisyyttä ja hankaluudes-
ta, jota paikkakunnalla esiintyy. Leivonmäen 
nimi taas johtunee leivosen kesäyön kauniis-
ta lauluäänestä ja korkeasta mäestä. Toivak-
kalaiset tunnetaan siitä, että he eivät kos-
kaan menetä toivoa.

Näillä paikkakunnilla oli myös pieni päiväkoti, 
koulu ja hoivakoti. Muutamia lapsiperheitäkin 
siis oli. Terveyspalveluista vastasi linja-auto, 
johon oli sijoitettu kirjasto, pankki ja Kutema-
järven kauppa-auton elintarvikemyynti sekä 
kemikaaliliike. Parturi ja leipurikin halusivat 
mukaan, mutta tilat eivät riittäneet.

Paikkakunnilla elettiin yleensä hyvää elämää 
puhtaassa luonnossa, kalastettiin, metsäs-
tettiin, urheiltiin ja saatiin hengittää maail-
man puhtainta ilmaa. Ilma oli ilmaista.

Yllättäen alkoi tapahtua sitten kummia. Kun-
tia johtivat useista puolueista valitut päätök-

sentekijät. Heidät oli valittu muutamalla ää-
nellä tärkeisiin tehtäviin tarkoituksella pitää 
paikkakunnat elinvoimaisina ja estää niiden 
loppuminen. Kunnat päättivätkin pelastaa it-
sensä mittavilla ilmastotoimilla.

Rakennettiin tuulivoimaloita ja haluttiin pe-
rustaa kultakaivos. Ilmoitus kaivoksen pe-
rustamisesta johti siihen, että talvisin jär-
vien jäille ilmestyi ihmisiä kairaamaan reikiä 
ja onkimaan kultakaloja. Kylillä kierteli myös 
pakettiauto, jonka kyljessä luki ”ostetaan kul-
taa”. Päättäjille oli kerrottu, että tuulivoima-
loita rakentamalla ja kaivoksen avulla syntyy 
työpaikkoja. Tuulivoimaloiden johdosta hiili-
dioksidipäästötkin vähenevät, vaikka niitä ei 
ollut ja, että tuulivoimaloiden sähkön tuotan-
to vastaa kerrostalojen tuhansien kaksioiden 
sähkön kulutusta, vaikka paikkakunnilla ei ol-
lut yhtään asuinkerrostaloa. Sen sijaan siellä 
oli 500 henkilöautoa, joista yksi oli täyssäh-
köauto.  Kesäasukkaiden myötä autojen luku-
määrä tosin tuplaantui.

Kaivoksen suunnittelussa ei otettu huo-
mioon sitä, että raskaaseen ja vaaralliseen 
kaivostyöhön ei löytyisi työvoimaa, eläke-
läisiltä työt kaivoksissa oli kielletty, rautatie 
pitäisi rakentaa malmijunaa varten, mutta 
edes ratavartijan työpaikkaa ei voitu taata. 
Ei myöskään syntynyt tuulimyllyn vartijan 
paikkaa.

Iso muutos oli edessä. Lomailu väheni, ke-
säasukkaat kaikkosivat, kiinteistöjen arvo 
laski. Pysyviä asukkaita muutti pois mm. Hy-
väskylän kaupunkiin. Kaupungin nimi johtui 
siitä, että siellä tapahtui enimmäkseen hyviä 
asioita ja siellä oli hyvä asua, kun tuulivoi-
marakentaminen oli kielletty. Päiväkodit ja 
hoivakodit suljettiin eikä kouluihin riittänyt 
oppilaita. Ennen vilkkailla urheilukentillä ei 
ollut enää ketään. Leikkipuisto oli tyhjä, tilalle 
oli tullut tuulipuisto. Sen portilla varoituskyl-
tissä luki: ”käynti omalla vastuulla”. Kansallis-
puiston, jonka opastaulussa luki ”tervetuloa”, 
kävijämäärä romahti. Siellä kävi aikaisemmin 
29 000 vierailijaa vuosittain.Tuulipuistossa 
kävi vain huoltoauto.

Kylien katuvalot sammutettiin ja yhä vähem-
män näkyi valoja talojen ikkunoissa. Runoil-
lat, kirjallisuuspiiri, laulukuoro, marttakerho, 
kesäteatteri ja laituritanssit olivat muisto 
vain.  Ompeluseurakin lopetettiin.Kun ihmi-
set kohtasivat toisiaan kyläteillä, niin katsei-
ta käännettiin poispäin eikä juuri tervehditty 
tuttuja. Vain tuulivoimaloiden valot vilkkui-
vat kansallispuistossa ja Päijänteen rannoilla.

Kuitenkin noilla paikkakunnilla asui koural-
linen ihmisiä, jotka eivät vaipuneet epätoi-
voon. He päättivät suojella kansallispuistoa 
ja Päijänteen maisemia. Ei haluttu, että kai-
voksen räjäytyspölyt ahdistaisivat jäljelle 

jääneiden henkeä tai jätevedet pilaisivat Päi-
jännettä, josta miljoona ihmistä saa juoma-
vetensä eikä tuulivoimalat varjostaisi heidän 
loppuelämäänsä.

Nyt odotetaan, tuottaako kansalaisvaikutta-
minen kaivoksen estämiseksi tulosta. Viriää-
kö toivo elämästä ilman kaivosteollisuuden 
haittoja? Ymmärtääkö kaivosyhtiö vastuul-
lisuutensa ja luopuu kaivoksen perustamis-
suunnitelmastaan? Kieltääkö J(H)yväskylä 
kaivoshankkeen?

Tämä ruma satu jatkuu vielä tuulivoimaloi-
den osalta ja päättyy vasta, kun rakennetut 
tuulivoimalat puretaanja eikä uusia näille 
paikkakunnille rakenneta.  Näin tapahtunee-
kin, vaikka vanhat vihreän siirtymän päättä-
jänaiset ja -herrat ovat vakuuttuneita viimei-
seen hengenvetoonsa asti siitä, että olivat 
olleet oikeassa.

Luhangan komean kirkon kellot alkavat sil-
loin taas soimaan tuulijättiläisistä vapaassa 
Päijänteen maisemassa ja luonnon äänet, 
lehtien kohina, veden liplatus ja linnunlaulu 
kuuluvat kansallispuistossa.

Perutaan kaivos – puretaan tuulivoimalat
Luhanka | Hannu Heinonen

Ilves. Kuva Esko Manninen

Kuvat Esko Manninen
Kalasääksi. 

TUULIVOIMASTA
  Vielä vuonna 2025 Suomi oli Euroopan lu-

paavin ja potentiaalisin tuulivoimamarkkina. 
Elineinoelämän keskusliitto ja alan etujärjes-
tö mainostivat, että Suomessa on vireillä 200 
miljardin edestä tuulivoimainvestointeja.

Tällainen väärän tiedon jakaminen on ollut 
vastuutonta poliittisia päättäjiä ja maamme 
maaseudun väestöä kohtaan. Tämän suurui-
sia investointeja ei ole ollut suunnitteilla. EK 
on ottanut listaukseensa myös tiedusteluita 
ja kiinnostuksen osoituksia, joilla ei ole mi-
tään tekemistä investointien kanssa. Suuri 
määrä Suomen kunnista on tämänkin tiedon 
perusteella suunnitellut taloutensa pelkäs-
tään tuulivoimasta saatavien kiinteistövero-
jen varaan. Tämä on ollut virhe.

Pitkään tiedossa ollut dramaattinen käänne 
on uutisoitu (AL 17.10.2025) ja  (HS 28.2.2026), 
Tuulivoiman rakentaminen pysähtyi. Tuu-
lisdähkön rakentaminen romahtaa (Yle 
28.4.2026). Myös paljon sähköä tarvitseva 
teollisuus (esim.Outokumpu ja Kemira) ovat 
varoittaneet datakeskusten valtavasta tuuli-
voimasuunnitelmien varassa olevasta sähkön 
kulutuksesta, joka aiheuttaisi pulaa sähköstä 
ja nostaisi sähkön hintaa.

Säästä riippuvaisen tuulivoiman rakentami-
sen myötä sähkön hinnan vaihtelu on kasva-
nut rajusti. Kun tuulee, niin sähkö on halpaa, 
kun ei tuule, sähkö on kallista. Tämä on yksi 
juurisyistä toimialan hyytymiselle ainakin lä-
hivuosiksi. Myöskin investointikustannukset 
tuulivoimaan ovat kasvaneet ja tuulivoiman 
vastustus on  kasvanyt jyrkästi. Vastustus on 
hyvin perusteltua tuulivoimaloista johtuvien 
ympäristö- maisema- ja sosiaalisten haitto-
jen takia. Nyt on näiden lisäksi ymmärretty 
taloudellinen mahdottomuus itse tuulivoi-

man tuottajille. Kun tuulisähköä tuotetaan, on 
sen hinta liian halpaa, kun tuulisähköllä voisi 
ansaita, niin ei tuule.

Nykyisen tuulivoimakapasiteetin  9 400 MW:n 
lisäksi valmiiksi luvitettuja hankkeita on 4 
000 MW:n edestä vastaten  600 voimalaa. Ne 
odottavat investointipäätöstä. Valmiiksi kaa-
voitettuna on  1 200 voimalaa tuotantotehol-
taan 8 000 MW. Kukaan ei osaa sanoa, mikä 
näiden 1 800 tuulivoimalan kohtalo on. Kuinka 
suureen osaan näiden valmisteluun käytetyt 
resurssit ja raha ovat valuneet hukkaan?

Jyrkästä käänteestä, sähkön kysynnän, tuuli- 
ja aurinkovoiman investointien epävarmuu-
desta ja sähkön hinnan riskeistä huolimatta 
valtio-omisteinen Fingrid on ilmoittanut in-
vestoivansa tuulivoiman takia kantaverkon 
lisärakentamiseen ja parantamiseen 5,2 mil-
jardia. Tässä rikotaan maanomistajien omai-
suudensuojaa, kun siirtolinjojen alta lunaste-
taan maata mitättömillä korvauksilla.

Näyttää myös siltä, että Suomeen suunniteltu 
merituulivoima on pidemmällä tähtäimellä-
kin jäissä. Tätä osoittaa se, että merituulivoi-
mateollisuus kamppailee maailmanlaajuisesti 
valtavien ongelmien kanssa. Ilman massiivisia 
tukia sen tuottama sähkö ei ole kilpailuky-
kyistä. Erityisesti merituulivoima-ala on ajau-
tunut umpikujaan taloudellisten riskien, 30-
50 % nousseiden kustannusten, fysikaalisten 
rajojen, merikaapeleiden ja toimitusketjujen 
pullonkaulojen sekä tukijärjestelmien takia.

AURINKOVOIMASTA
 Aurinkoteollisuusalueiden riskit ja haitat 

ovat verrattavissa tuulivoimaan. Teollisen au-
rinkosähkön kapasiteettikerroin on Suomes-
sa 10-15 % eli vielä huomattavasti huonompi 
kuin tuulivoiman. Jos kaikki Suomeen suun-

nitellut 300 aurinkoteollisuusalueet toteu-
tuisivat, merkitsi se 45 miljoonan kiinalaisen 
paneelin asentamista maaperään ja useita 
kymmeniä tuhansia inverttereitä sekä akku-
varastoja. Kyberturvallisuusriskin lisäksi kaik-
ki nämä luonnon monimuotoisuutta syövät

jättimäiset alueet tulee aidata, mikä estää 
eläinten ja ihmisten liikkumista. Teollinen 
aurinko- ja maatuulivoima ovat kaikkein te-
hottomimmat sähköntuotantomuodot vaa-
timiensa kaavoitus- ja rakennuspinta-alojen 
suhteen. Riskialttiita ovat myös lyhytikäiset 
akkuvarastot, joita suunnitellaan tuuli- ja au-
rinkoteollisuusalueille.

Talokohtainen aurinkosähkön tuottaminen 
sen sijaan on järkevämpää maaseudulla ja 
kaupungeissakin. Kaupunkien julkisten ra-
kennusten kattojen ja seinien sekä kerros-
talojen parvekkeiden vuoraamista aurinko-
paneeleilla tulee harkita. Voi kuitenkin olla, 
että  päättäjät, arkkitehdit, museovirasto ja 
asukkaat eivät hyväksy tätä, toisin kuin hy-
väksyvät tuulivoimarakentamisen ja aurin-
kovoimateollisuuden maaseudun luontoon ja 
maisemiin.

KAIVOKSISTA
  Kaivoshankkeiden kritiikki on painottunut 

pohjoiseen Suomeen keskittyen ympäristö-
haittoihin ja ulkomaalaisomistukseen. Viime 
vuosina kaivossuunnitelmia on yhä enemmän 
tullut julki Keski-Suomessa ja Etelä-Suomes-
sa.

Kaivosala tuulivoiman ohella ei lobatessaan 
etujaan juuri kiinnitä huomiota toimintansa 
aiheuttamiin haittoihin. On hyvä ymmärtää, 
että myös tuulivoiman rakentamisessa syn-
tyy räjäytystöiden yhteydessä haittoja, kun 
louhitaan kallioista maastoa tuulivoimaloi-

den rakennuspaikoilla ja huoltoteitä raken-
nettaessa.

Kaivosten räjäytystöillä on merkittäviä, sekä 
välittömiä että pitkävaikutteisia ympäristö-
vaikutuksia, jotka liittyvät räjäytystöiden me-
luun, pölypäästöihin, tärinään, paineaaltoihin, 
maaperän ja vesistöjen saastumisriskeihin 
sekä biologisiin häiriöihin.

Kaivosten laajalle leviävä kivipöly voi kulkeu-
tua keuhkoihin ja aiheuttaa hengityselinsai-
rauksia, jopa syöpää. Tämä räjäytyspöly voi 
tuulen mukana ajautua usean kymmenen ki-
lometrin etäisyydelle. Kiviaineksista vapautu-
vat mahdolliset raskasmetallit voivat levitä il-
mateitse myös kasvillisuuteen, maaperään ja 
vesistöihin. Räjäytysten seurauksena nitraat-
teja ja nitriittejä voi valua sadevesien mukana 
vesistöihin saastuttamalla pohja- ja pinta-
vesiä. Räjäytysten paineaallot, melu ja tärinä 
häiritsevät lintujen ja nisäkkäiden käyttäyty-
mistä ja pesintää.

Päijänteen ympäristössä on onnistuttu tor-
jumaan lukuisia tuulivoimahankkeita ja kai-
vossuunnitelmia. Kuitenkin Jyväskylän ja 
Luhangan rajalla ulkomaalaiset kaivosyhtiöt 
edelleen toinen toisensa jälkeen julkaisevat 
kaivosvarauksia ja ilmoittavat tavoittele-
vansa”kullankaivajan tilipäiviä”. Itse kaivos-
työntekijät ovat alipalkattuja, työskentelevät 
vaarallisissa ja terveydelle haitallisissa olo-
suhteissa.

Esimerkiksi yle uutisoi 5.3.2026 ”Kevitsan kai-
voksen työntekijät saavat vihdoin korvauk-
set asbestihaitasta – heti perään ilmoitettiin 
muutosneuvotteluista”.

Totuuksia  tuulivoimasta, aurinkovoimasta ja 
kaivoshankkeista

Luhanka | Hannu Heinonen

1.   	Älä koskaan allekirjoita minkään-
	 laista sopimusta.
2.  	Älä koskaan allekirjoita minkään-
	 laista sopimusta ilman maankäyttöön 
	 ja sopimusjuridiikkaan perehtyneen 	
	 asiantuntijajuristin apua
3.  	Älä koskaan hyväksy yli 25 vuoden 
	 vuokra-aikaa
4.  	Älä koskaan suostu vuosivuokraan, 	
	 joka on %-osuus voimalan/voimaloiden 	
	 tuottamasta tulosta tai voitosta. 
	 Näin vältät riskin, että et koskaan saa 	
	 mitään vuokratuloa. Vuokran tulee olla 	
	 0,5-1 %  voimalan investoinnin arvosta 	
	 eli 50 000-100 0000 €/voimala/vuosi
5.  	Älä koskaan suostu alle 750 000 €  	
	 ilman indeksiehtoa olevaan purkuva-
	 kuueen/voimala. Myöskään kunta ei 	
	 saa suostua.                                                     	

	 Vaadi purkuvakuuden maksatusetu-
	 painotteiseksi. 25 %, kun rakentaminen 	
	 alkaa, 25 %, kun voimalat kytketään 
	 verkkoon, 25 % 5 vuoden käytön jälkeen 	
	 ja 25 % 10 vuoden kuluttua.
6.  	Vaadi sopimukseen, ehto, että toimin	
	 nan päättyessä mistä tahansa syystä, 	
	 vuokralainen purkaa kaikki voimaloiden 	
	 maanpäälliset osat sekä perustukset 
	 kokonaan, akkuvarastot, muuntajat ja 	
	 kaapelit sekä romuttaa että kierrättää 	
	 ne ja ennallistaa kaikki rakennuspaikat 	
	 sekä huoltotiet.
7.  	Vuokrasopimusta ei saa siirtää 	
	 kolmannelle osapuolelle vuokranan	
	 tajaa kuulematta eikä ilman vuokranan	
	 tajan suostumusta.

Näistä neuvoista numero 1 on tärkein.

Seitsemän neuvoa maanomistajille, 
joille tarjotaan vuokrasopimusta 
tuulivoimalan paikasta

Karhuemo ja pennut. Kuva Esko Manninen
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 Ympäristölupajärjestelmän tarkoituksena 
on saattaa ympäristölle mahdollisesti hait-
taa aiheuttavat toiminnat ennakkovalvon-
nan alaiseksi. Lupamääräysten asettamisella 
varmistetaan, että toiminta täyttää sille lain-
säädännöllä asetetut vaatimukset.

Tuulivoimahankkeita ei ole säädetty yleisesti 
ympäristöluvanvaraisiksi, kuten muut vas-
taavia vaikutuksia aiheuttavat teolliset toi-
minnat, mutta tuulivoimaloillakin tulee olla 
ympäristönsuojelulaissa säädettyjen edelly-
tysten täyttyessä tapauskohtainen ympäris-
tölupa. 

Tuulivoima on selkeästi ympäristön pilaan-
tumisen vaaraa aiheuttavaa toiminta. Siksi 
ympäristöluvan tarpeen arvioinnin tulisi si-
sältyä osana jokaisen tuulivoimahankkeen 
suunnitteluun ainakin silloin, jos suunnitel-
tavan hankkeen läheisyydessä on asutusta 
sellaisella etäisyydellä, että melu- tai välke-
haittojen syntymiseen on mahdollisuus.

Ympäristölupakynnys ylittyy ympäristön-
suojelulain 27 §:n 2 momentin 3 kohdan mu-
kaisesti, jos tuulivoimaloiden toiminnasta 
saattaa aiheutua naapuruussuhdelaissa tar-
koitettua kohtuutonta rasitusta esimerkiksi 
melun tai välkkeen vuoksi. Jos ympäristö-
luvan tarpeen arvioidaan olevan olemassa, 
tuulivoimayhtiötä voidaan kehottaa hake-
maan hankkeelle ympäristölupaa ennen voi-
maloiden käyttöönottoa.

Tässä vaiheessa ei kuitenkaan voida vielä oi-
keudellisesti sitovalla tavalla ratkaista, tarvi-

taanko ympäristölupa tai että sitä ei tarvita. 
Lopullisesti ympäristöluvan tarve ratkais-
taan oikeuskäytännössä omaksutun linja-
uksen mukaisesti vasta ympäristölupahake-
muksen käsittelyn yhteydessä.

Ympäristöluvan tarpeesta päättää yleensä 
kunnan ympäristölupaviranomainen, mutta 
usean kunnan alueella toimivan tuulivoima-
hankkeen kohdalla toimivalta voi olla myös 
valtion viranomaisella, 1.1.2026 alkaen valtion 
valvonta- ja lupavirastolla (VVL).

Mahdollisella haitankärsijällä ei ole vielä 
tässä vaiheessa varsinaista vireillepano-oi-
keutta, mutta kuntalainenkin voi tehdä vi-
ranomaiselle aloitteen tai esityksen ympä-
ristöluvan tarpeen arvioimisesta. Tällainen 
aloite- tai esitysoikeus on myös alueella 
toimivalla ympäristöyhdistyksellä tai muulla 
vastaavalla asukkaiden yhdistyksellä. Aloite-
oikeus perustuu kuntalain 22-23 §:iin.

Jos tuulivoimaloiden toiminnalle ei ole haet-
tu ympäristölupaa ennen voimaloiden käyt-
töönottoa, ympäristönsuojeluviranomainen 
voi velvoittaa voimaloiden omistajan ha-
kemaan ympäristölupaa myös jälkeenpäin, 
toiminnan aikana. Silloin ympäristöluvan 
tarve perustuu toiminnasta aiheutuviin, to-
dettuihin melu- tai välkehaittoihin, ja tällöin 
sovelletaan ympäristönsuojelulain 18 luvun 
valvontaa ja hallintopakkoa koskevia määrä-
yksiä.

Jos viranomainen ei ryhdy oma-aloitteises-
ti tuulivoimaloiden toiminnasta aiheutuvan 

haitan vuoksi tarvittaviin toimenpiteisiin, 
ympäristönsuojelulaissa on säädetty myös 
haitankärsijälle ja eräille muille tahoille 
kuuluvasta vireillepano-oikeudesta, jolla 
valvonta-asia voidaan saattaa vireille. Täl-
lainen vireillepano velvoittaa viranomaisen 
ryhtymään lain mukaisiin toimenpiteisiin ja 
antamaan vireille pantuun asiaan valituskel-
poisen päätöksen. Prosessin lopputuloksena 
toiminnanharjoittaja voidaan velvoittaa ha-
kemaan tuulivoimaloiden toiminnalle ympä-
ristölupaa.

Vaikka tuulivoimaloiden ympäristöluvan 
tarve ratkaistaan ensisijaisesti voimaloiden 
melun ja välkkeen perusteella, ympäristölu-
pamääräyksillä voidaan hallita myös monia 
muita tuulivoimaloiden toiminnasta aiheu-
tuvia vaikutuksia, joihin ei voida antaa kaa-
vamääräyksillä tai rakentamislupaehdoilla 
säädellä. Nämä määräykset voivat koskea 
esimerkiksi toiminnan tarkkailua, toimenpi-
teitä haitallisten vaikutusten ehkäisemiseksi 
sekä menettelyä poikkeustilanteissa ja toi-
minnan lopettamisen yhteydessä.

Yhdistyksemme voi auttaa ja neuvoa tuuli-
voimapaikkakuntien asukkaita ja myös kuntia 
tuulivoimaloiden ympäristölupaan liittyvissä 
kysymyksissä ja tuulivoimaloiden meluhait-
taan liittyvissä prosesseissa. 

Tuulivoima-kansalaisyhdistys TV-KY ry – 
Ihmisten ja luonnon puolesta

Tuulivoimahankkeen ympäristölupa 
– kunnan toimivalta ja kuntalaisen 
vaikutusmahdollisuudet

Ympäristölupa|Riitta Lindgren, maankäytön asiantuntija

Tuulivoima-kansalaisyhdistys ry on 
toiminut vuodesta 2012 tuulivoiman 
vaikutuspiiriin joutuvien kansalaisten 
etujärjestönä ja yhdyssiteenä. 

Tavoitteenamme on ehkäistä tuulivoi-
masta ihmisille, luonnolle ja kulttuuripe-
rinnölle aiheutuvia haittoja. 

Toimimme tuulivoimaan liittyviä epä-
kohtia koskevan tiedon lisäämiseksi ja 
epäkohtien korjaamiseksi. Vaikutamme 
aktiivisesti päättäjiin ja viranomaisiin, 
jotta tuulivoimaa koskevat säädökset ja 
viranomaisohjeet korjattaisiin tuulivoi-
marakentamisen nykytilaa vastaaviksi.

Tarjoamme jäsenillemme maksuton-
ta neuvontaa tuulivoimaa koskevissa 
kysymyksissä.

https://tvky.info/ 

  Kävelen keväisen mäntykankaan läpi teltta 
ja kuvaustarvikkeet olallani. Aurinko on las-
kenut jo matalalle, mustarastas ja punarinta 
aloittelevat iltalaulajien konserttia. Yön sala-
myhkäisistä pääesiintyjistä ei näy vielä merk-
kiäkään. Tämä metsä nimittäin kätkee sisäl-
leen salaisuuden, jota ei näe, ellei ole paikalla 
huhtikuisena aamuyönä, hipihiljaa. Pystytän 
kuvaustelttani ja kömmin sisälle makuupus-
siin odottamaan. 

Auringonlaskun tienoilla kuulen, miten vahva 
siipien suhina halkoo hiljaisen ilman. Kuuluu 
rysähdys, kun suuri lintu laskeutuu mäntyyn, 
sitten röhkäisyä muistuttava ääni. Nyt ne 
saapuvat, konsertin päätähdet eli ukkomet-
sot. Hetken kuluttua kuuluu toinen suhina, 
rysähdys ja röhkäisy, kolmas ja neljäskin. Yksi 
kerrallaan ne saapuvat ja huikkaavat kilpa-
veljilleen, että ”täällä ollaan, olen valmis!”. 
Tämä on yksi suosikkihetkistäni soitimella: 
miten tavallinen metsä muuttuu soidina-
lueeksi, mielenkiintoisen luonnonnäytelmän 
näyttämöksi. Ja miten metsoilla ei ole aavis-
tustakaan, että minä olen siellä katselemassa 
ja kuuntelemassa esitystä, ihan salaa.

Minulta on joskus kysytty, kuvaanko metso-
ja piiloteltasta siksi, etteivät linnut hyökkäisi 
kimppuuni. Nykyisessä Suomessa yksin jää-
neet, hullut metsot ovat nimittäin monelle 
tutumpia kuin tervejärkiset ja normaalit la-
jitoverinsa. Tosiasiassa metso on myös soi-
dinaikaan varovainen ja viisas lintu. Pienikin 
liike pusikossa, niin lintu lopettaa soimisen 
ja lähtee karkuun. En siis ole piilossa teltassa 
oman turvallisuuteni vuoksi, vaan koska se 
on ainoa keino kuvata soidinta, metsoja häi-
ritsemättä.

Illan hämärtyessä metsot innostuvat jo hie-
man avaamaan ääntään, vaikka varsinainen 
soidin onkin vasta aamuyön puolella. Ensin 
varovaista, tunnustelevaa ja pikkuhiljaa kiih-
tyvää näppäilyä, sitten ensimmäinen hionta. 
Näiden kahden soidinäänen välissä on vie-
lä hyvin matala, kulausta muistuttava ääni, 
jonka kuulee vain, jos metso on hyvin lähellä. 
Se ei tallennu kunnolla videoonkaan, se täy-
tyy kuulla paikan päällä. Kukot soivat puissa 
jonkin aikaa, ja sitten sekä metsot että minä 
käymme nukkumaan ja odottamaan toista 
näytöstä.

Minulla on herätyksenä sirkkojen sirinää nel-
jän aikoihin, mutta metsot herättävät minut 
ennen herätystä, kuten aina. Ne soivat ensin 
hetken puissa ja laskeutuvat sitten ryminällä 
maahan. Tämä konsertto on kiivaimmillaan 
aamuyön pimeinä tunteina, silloin kun silmä 
vasta vaivoin erottaa tumman linnun hämyi-
sästä metsästä. Teltan ikkunasta näen met-
son hahmon edessäni, mutta valo ei vielä riitä 
kuvaamiseen. Lintu kiertää telttani sen seiniä 
hipoen ja uskallan tuskin liikahtaakaan piilos-
sani. Sitten metso häviää kumpareen taakse 
ja jään vain kuuntelemaan sen liikkeitä. 

Soidinalue on laaja, halkaisijaltaan useita 
satoja metrejä, ja kun maasto on kumpuile-
vaa ja metsäistä, niin metsojen näkeminen 
ja kuvaaminen ei ole ollenkaan niin helppoa 
kuin voisi kuvitella. Oikukkaat metsot liikku-
vat milloin missäkin, eivätkä taatusti koskaan 
juuri siinä, missä olet telttaa asemoidessasi 
veikannut niiden pyörivän. 

Löysin kyseisen soitimen kolme vuotta sit-
ten. Etsin tuolloin kuvauksellista, eli vähän 
vanhemmassa metsässä sijaitsevaa soidinta, 
jolla olisi useampia metsoja. Moni valokuvaa-
jatuttavani epäili kyseessä olevan mahdoton 
tehtävä, sillä eteläisessä Suomessa sekä yh-
tenäiset metsäalueet että metsot ovat ny-
kyään kovin harvassa. Yleisimmin soitimilla 
on 2-3 ukkometsoa, jos soitimia ylipäätään 
edes on. 

Vaan sitten löysin tämän paikan. Ensimmäi-
senä keväänä en saanut vielä kuvia lainkaan, 
sillä soidin oli minulle vieras ja arvoituksia 
täynnä. Kuitenkin jo tuolloin huomasin, että 
metsoja oli täällä keskimääräistä enemmän, 
ja että metsä tarjoaisi upeat puitteet valoku-
vaukselle.

Nyt, kolmen vuoden jälkeen alan oppia pik-
kuhiljaa tuntemaan tätä soidinta. Korkeim-
malla kumpareella soi usein rohkea, helposti 
kuvattava metso. Valtakukko taas on yleensä 
viisas ja varovainen lintu, joka kiertää varjois-
sa, tiheämmässä osassa metsää. Siitä on hy-
vin hankala saada kuvia. Vahvoja metsoja on 
sen verran monta, että koppeloilla eli naaras-
metsoilla on valinnanvaraa, ja nyt jo kahtena 
vuotena valtakukkoja onkin ollut kaksi. En-
simmäiset koppelot ovat valinneet varjoissa 

kulkevan metson, toiset taas soitimen laidalla 
soivan, tappeluissa rispaantuneen kukon.

Aamu alkaa hiljalleen valjeta soidinmetsässä, 
metso nousee uudelleen kummun päälle ja 
minä annan kamerani laulaa. Samalla yritän 
laskea, monenko metson äänen kuulen telt-
taani. Ainakin viiden. Metsolla on kuitenkin 
hyvin hento ääni niin suureksi linnuksi, joten 
mahdolliset kaukaisemmat kukot eivät mi-
nulle kuulu. Toisinaan metsot tekevät kukin 
vuorollaan ilmahyppyjä, ja siipien suhahduk-
set kaikuvat metsässä kuin kaanonissa. Hyp-
pyjä kuuluu ainakin kuusi. 

Sitten kummulle eteeni laskeutuu koppelo, 
mikä saa kukkoihin vauhtia. Tätä hetkeä ne 
ovat koko kevään odottaneet. Koppelo pyörii 
hetken kummun metson kanssa, mutta muut-
taa sitten mielensä, ja astelee kauemman 
metson luokse. Huomaan, että tuo kukko on 
jo niskasta kalju tappeluiden jäljiltä. 

Auringon noustessa metsot päättävät pitää 
pienen lepotauon, kuten ne usein tekevät 
tässä kohtaa aamua. Sointia on kuitenkin ta-
kana jo monta tuntia. Kuvaamani metso jää 
kyyhöttämään pienen kuusen taakse ja har-
mittelen, etten saa kuvia tässä kaikkein kau-
neimmassa valossa.

Hetken kuluttua kaljuuntunut valtakukko 
aloittaa soinnin uudelleen ja toiset metsot 
yhtyvät konserttiin. Ne soivat vielä pitkälle 
aamuun, mutta sointi on jo selvästi laimeam-
paa kuin aamuyön hämärissä.

Soidinaamun päätteeksi metsot käyvät vielä 
varmistelemassa reviiriensä rajoja. Ne pörhis-

tävät höyhenensä ja röhkäisevät naapurikukol-
le varoitukseksi. Yksi kukko tulee lähemmäs ku-
vaamaani metsoa, ja linnut ovat hetken nokat 
vastakkain, ennen kuin tilanne yltyy tappe-
luksi. Yhteenotto tapahtuu pienen kummun 
takana, mutta näen miten lehdet ja höyhenet 
pöllyävät, ja kuulen kovan siipien mäiskeen. 
Toinen metsoista vetäytyy, ja seuraavana aa-
muna tulisin huomaamaan, että kumpareella 
olisi uusi hallitsija.

Seuraan soidinta myös riistakameroilla, ja 
jälkikäteen katson kaikki kuvat tarkkaan läpi. 
Tunnistan metsot niiden pyrstöjen kuvioista 
ja lasken eri yksilöt. Tänä vuonna reviiriä pi-
täviä isoja ukkometsoja on kahdeksan, lisäk-
si soitimella pyörii 2-3 nuorempaa metsoa 
ja saman verran ihan nuoria poikametsoja. 
Yhteensä siis yli kymmenen. Se on Etelä-ja 
Keski-Suomen mittapuulla todella paljon. 
Indikaattorilajina metso kertoo alueen met-
säluonnon hyvinvoinnista laajemminkin, eli 
tämä paikka on erityislaatuinen ja arvokas.  
Kuvaajatuttavani joutuvat nyt syömään sa-
nansa. Tällaiset soitimet ovat harvassa, mutta 
täältä niitä näköjään löytyy. 

Aurinko nousee korkeammalle ja metsot hil-
jenevät yksi kerrallaan, nousevat puihin ja 
lähtevät lopulta pois. Minäkin pakkaan teltta-
ni ja lähden kohti mökkiä. Metsä on muuttu-
nut jälleen aivan tavallisen näköiseksi mänty-
kankaaksi. Tähän aikaan tänne eksyvä kulkija 
ei voi aavistaakaan, mitä erityistä tässä met-
sässä on - ellei satu huomaamaan muutamaa 
tappelussa irronnutta, suurta ja harmaata 
höyhentä sammalen seasta. 

Soiva metsä 
Luonto|Anniina Ollkkonen, metsoharrastaja

Metso. Kuva Anniina Olkkonen

Päätöksenteon vaikeus ja peltihallit
  On jonkin verran kokemusta tuosta val-

tuuston ja vähän muustakin päätöksente-
osta. Tiedän ettei se aina niin helppoa ole, 
hyödyt ja haitat ei ole aina ennakkoon tun-
nistettavissa ja tulevaisuus voi yllättää. Pahin 
yllätys lähihistoriassa tapahtui 1990-luvun 
laman iskiessä ja erityisen kovasti Suomeen, 
osin Suomen huonon talouspolitiikan vuoksi. 
Kangasniemen kunnan 1980-luvun aktiivisen 
yritysmyönteisen politiikan aikana syntyneet 
yritykset joutuivat suuriin vaikeuksiin. Nuo-
rilla yrityksillä ei ollut kertynyt puskureita, 
joilla olisi voinut torjua nopeasti nousseita 
rahoituskustannuksia, korot nousivat jopa 20 
% ja valuuttalaina tuplaantui yhdessä yössä. 

Kunnan määrätietoinen tuki yrityksille eri-
laisin järjestelyin oli silloin tärkeä osa sel-
viytymisessä, mutta kaikki eivät selvinneet 
lamasta. Kunnankin auttamisen mahdolli-
suudet heikkenivät, kun kunnan antamista 
takauksista ja vakuuksista osa tuli kunnan 
maksettaviksi. Tilannetta pahensi pankkien 
muuttunut varovainen rahapolitiikka, sieltä 
ei yrittäjät juuri apua saaneet ilman turvaa-
via vakuuksia. Ja kun kunnan antamat vakuu-
det olivat tappioiden pelossa myös vaikeita 
päättäjille, joutui osa yrityksistä suuriin vai-
keuksiin. 

On huono vertaus verrata kansainvälisten ja 
kotimaisten huippuyritysten maisemavaiku-
tusta ja halventavasti puhua Kangasniemen 
kunnan teollisuusalueen peltihalleista ver-
taamalla niitä tuulimyllyjen akkuvarastoihin. 
Lapaskankaan tienviitassa olevat yritykset 
työllistävät suoraan tai välillisesti – jos ei 

tuhatta niin satoja kangasniemeläisiä. Nämä 
yritykset ovat ratkaisevan tärkeät Kangas-
niemen kunnan verotuloissa. 

Mitä tuottavat satojen metrien pituiset 
peltihallit akkujen säilöntään, eivät pal-
jon työllistä, sen enempi kuin tuulimyllyt ja 
datakeskukset. Näiden hankkeiden haitat 
tunnistavat parhaiten he, joiden kotien lä-
hialueet kunnanvaltuuston päätöksellä on 
muutettu maakuntakaavoissa tuleviksi tuu-
liteollisuusalueiksi.

Tuo aiemmin paljon julkisuutta saanut sil-
loisen kunnanhallituksen pj:n lausuma “aina 
joku kärsii” ei voi olla se lohduttava lause sille 
suurelle joukolle Kangasniemen asukkaita ja 
kausiasukkaita, jotka hanketoimijan selvityk-
sen mukaan eivät halua kotinsa viereen tuu-
livoimaloita (yli 70% alueen asukkaista). Tuu-
livoimaa vastustavan adressin allekirjoittajia 
on yli 1000. 

”Aina joku kärsii” ei ollut kovin hyvä ilmaisu, 
vallankaan niiden osalta, joiden perustuslail-
lista omaisuuden suojaa hankkeet uhkaavat. 

Keitä ovat he, jotka haluavat heikentää tois-
ten elinpiiriä? Heitä on ”joku” lähinnä päätök-
senteossa, mutta ero on siinä, etteivät he itse 
asu niin lähellä, että joutuisivat kärsimään 
tuulimyllyjen haitoista omaisuuden arvon 
menetystä myöten.”

Aina joku kärsii Kangasniemellä
Kangasniemi | Raimo Halttunen

  Veli Mäkisen 60-luvulla perustama Lei-
vonmäen Saha oli yrittäjän taidon ja osaa-
misen näyte,  kunnan elinvoimaisuuden 
kasvattaja. Sanomattakin on selvää, että 
70-80-lukujen taitteessa sahan ja sahan 
työllistämien yli sadan hengen ostovoima 
olivat kullan arvoisia Leivonmäen alueen yri-
tyksille.

Nyt reilu 60 vuotta myöhemmin on tilanne 
vallan toinen. Entisen sahan alueen pääomis-
taja, Porin kotipaikakseen ilmoittava Koko 
Kansan Tavarakonttori Oy on ansiokkaasti 
toimialaansa – tavanomaisen jätteen keruu 
– kunnioittaen onnistunut markkinoimaan 
entisen sahan alueen maita jätefirmoille, 
jotka eivät ole jaloista aikomuksistaan huo-
limatta menestyneet jatkojalostuksessa, ei-
vät kunnan elinvoimaisuuden lisäämisessä, 
eivätkä kunnan työllisyysasteen nostossa. 
Ympäristölupaehtojen rikkomisissa ja laimin-
lyönneissä on onnistumisia, samoin konkurs-
siin ajautumisissa.

Kunnan päätöksentekijöinä, alkumetreillä 
minä mukaan lukien, yrittäjäystävällisinä ja 
kunnan parasta ajatellen, viranhaltijoiden 
valmisteluun luottaen toivotimme 2018 kier-
totalousyrittäjä Tarpaper Recyckling Finland 
Oy:n tervetulleeksi Joutsan Leivonmäelle. 
Valitettavasti ympäristölupakäsittelyn yh-
teydessä valmistelu, selonotto asioista ja 
vakuuden määrittäminen epäonnistuivat 
täydellisesti. Olisi pitänyt olla ymmärrystä 
kyseenalaistaa viranhaltijoiden näkemykset, 
olisi pitänyt vaatia asiantuntijoiden lausun-
toja mm vakuuden suuruudesta.

Rekkakuormittain kattohuopa-
jätettä Leivonmäelle
Rekkakuormittain alueelle ajetusta katto-
huopajätteestä oli tarkoitus jalostaa bitumia 
ja bitumirouhetta mutta kiertotaloustuot-
teita ei ole syntynyt juuri nimeksikään. Oma 
hyväuskoisuuteni alkoi horjua 2019 ympä-
ristölupamuutoksen käsittelyn yhteydessä. 
Raportointien ja lupaehtojen laiminlyöntien 
sekä huimaa vauhtia kasvavien jätekaso-
jen vuoksi edellytin tarkastuskäyntiä, jonka 
ympäristötarkastajamme saikin järjestettyä 
27.5.2019, osanotto jäi vähäiseksi; yrityksen 
edustajan ja ympäristötarkastajan lisäksi 
olin ainoa teknisen lautakunnan jäsen, jota 
kiinnosti!

Samaan jätekonserniin kuuluvan Byrobit 
Oy:n ympäristölupakäsittelyn tullessa ajan-
kohtaiseksi olimme Leivonmäen kyläläisten 
kanssa valppaina. Lausuimme luvan kuu-
lemisvaiheessa 14.12.2021 mutta kuuroille 
korville! Tuolloin selvitimme mm Mustan-
korkealta, mikä on jätteenkäsittelyn hinta, 
jos sahan alue jouduttaisiin tyhjentämään. 
Silloisilla jätetonneilla hintalappu oli yli kol-
me miljoonaa. Helmikuussa 2022 tekninen 
lautakunta myönsi ympäristöluvan, päätök-
sessään lautakunta vielä meni ja pienensi va-
kuusmaksua ympäristötarkastajan esityksen 
vastaisesti!

Vaasan Hallinto-oikeus sai 28.3.2022 Byrobi-
tin ympäristölupaa koskevan valitukseni, jon-
ka takana olivat myös luvasta muistutuksen 
tehneet kyläläiset. Hallinto-oikeus totesi, ku-
ten Ely aiemmin, vakuusmaksujen olevan pie-
lessä ja edellytti vakuusmaksujen uudelleen 
määrittämistä. Joutsan tekniselle lautakun-
nalle 27.6.2024 kokouksessa esitetty perus-
teltu asiantuntijan laatima selvitys vakuuden 
määrittämiseksi ei ollut sopiva - asia jätettiin 
äänestyksen jälkeen pöydälle lisäselviteltä-
väksi joutsaisasti.

Valituksen ja lukuisten ympäristötarkastaja 
yhteydenottojen lisäksi vaikuttamiskeino-
ja tilanteen korjaamiseksi ovat olleet: maa-
liskuussa 2022 ilmoitus Elylle valvonnan 
laiminlyönneistä ja kirjelmä ympäristömi-
nisteriölle syyskuussa 2022. Rikosilmoitus 
luvattomasta kaatopaikasta 24.5.2023. Ely 
vastasi lausunnossaan 16.5.2022: ”ELY-kes-
kuksenkin käsityksen mukaan vakuus on 
huomattavan pieni ottaen huomioon varas-
toitavan jätteen määrän ja laadun. Vakuuden 
riittävyyttä tulee arvioida valvonnassa sään-
nöllisesti ja ryhtyä tarvittaessa toimenpi-
teisiin vakuussumman saattamiseksi laissa 
edellytettyjen toimien kustannuksia vastaa-
valle tasolle.” Ympäristöministeriö vastasi 
viivettä pahoitellen tammikuussa 2023:”Toi-
minnanharjoittajan katsotaan hakemukses-
saan sitoutuvan kuvaamaansa toimintaan” 
(No, Leivonmäellä ei ole sitoutunut! ) Minis-
teriön vastauksessa viitataan KKO:2019:102 
päätökseen: ympäristölupahakemukses-
sa esitetyt ja päätökseen kirjatut kertoel-
maosan tiedot ovat osa ympäristölupaa ja 
siten ympäristörikosarvioinnissa ne ovat 
osa lupaehtoja.

Edes vakuuksia ei osattu vaatia 
riittävästi
Vastuullista päätöksentekoa on vaatia riit-
tävät vakuudet jäteriskin varalle. Kannattaa 
myös perehtyä talousjulkaisuihin, joista saa 
ajantasaista ja asiantuntevaa tietoa ko. jäte-
yritysten taloudellisesta tilasta.

Muutaman vuoden aikana olen oppinut pal-
jon ympäristölupaprosesseista, lupaehtojen 
noudattamisesta ja -tulkinnoista sekä lupien 
valvonnasta, johon pienillä Joutsan kaltaisilla 
maaseutukunnilla ei ole osaamista eikä re-
sursseja.

Kestävä kehitys ja luonnon monimuotoisuus 
ovat käsitteitä, joihin törmää tuon tuosta. 
Joutsan kuntastrategioissa korostetaan 
luonnon tärkeyttä, siistin ja viihtyisän asui-
nympäristön merkitystä hyvinvoinnille, puh-
taan veden roolia elossa ololle. Nämä tärkey-
det ja merkitykset ovat pelkkää sananhelinää 
ja unelmakuvien maalailua.

Leivonmäen kylällä me aktiivit kyläläiset 
yritimme toimia; olemme olleet huolissam-
me lähielinympäristön turmelemisesta kuin 
myös kuntaan kohdistuvasta taloudellisesta 
riskistä. Meidän on rehellisesti myönnettävä, 
ettei pienen kuntaorganisaation resurssit 
eivät riitä valvontaan mutta mahtavan Elyn 
kanteluun antama lausunto oli puistattavaa 
luettavaa:

”Yleisesti voidaan todeta, että vaikka luvan 
kertoelmaosassa esitetyt asiat sinänsä edel-
lyttävät luvan haltijaa toimimaan kuvatul-
la tavalla, voi kertoelmaosan velvoittavuus 
olla kuitenkin lupamääräyksiä vähäisempi ja 
joustavampi. Kertoelmaosan toimenpiteet 
voivat joiltain osin olla myös esimerkinomai-
sia tapoja järjestää toiminta. Viranomainen 
voi siten valvonnassaan harkita muitakin 
vaihtoehtoisia tapoja, joilla päästään halut-
tuun lopputulokseen. Jotkin toimenpiteet 
voivat myös käytännössä tai olosuhteiden 
muuttuessa, taikka poiketessa oletetusta, 
osoittautua tarpeettomiksi, jolloin niitä ei ole 
enää syytä vaatia.”

Ovatko yritysten jätteet meille taloudellinen riski?
Ympäristö|Iiris Ilmonen, Leivonmäki

Onko tämä case Leivonmäen saha-alue 
täydellinen esimerkki kuntalain (410/2015) 
velvoitteista? Päättäjien (tekninen lauta-
kunta, hallitus, valtuusto) on oltava “sel-
villä” kunnan asioista, arvioitava riskejä 
etukäteen ja toimittava kunnan edun mu-
kaisesti (kuntalaki 32 §, 39 §). 

  Riskit tiedossa jo vuosia: Yritysten 
taloudellinen heikkous oli ilmeinen (Tar-
paper tappiollinen, velkomustuomioita; 
PyroBit samanlaisia vastuuhenkilöi-
tä).  Ympäristötarkastaja Marika Masa-
lin-Weijo varoitti toistuvasti (eriävät 
mielipiteet pöytäkirjoissa 2024–2025), 
ja konsultin laskelmat osoittivat vakuuk-
sien riittämättömyyden.  Silti lautakunta 
äänesti useasti liian pienistä vakuuksis-
ta (esim. Tarpaper: alkuperäinen 7 200 
€, ehdotettiin 4 milj. €, mutta päätyi 
916 000 €:oon äänin 4–3 tammikuussa 
2025).  Vaasan hallinto-oikeus kumosi 
PyroBitin vakuuden helmikuussa 2024 
riittämättömänä. 

  Selvilläolon laiminlyönti?: Kunta-
laki edellyttää päätösten valmistelua 
lainmukaisesti ja vaikutusten arvioin-
tia (93–96 §). Täällä yritysten taustat ja 
markkinariskit (Bitumenmix ei myynyt 
odotetusti) jäivät selvittämättä kunnol-
la, vaikka YSL vaatii vakuuksien katta-
maan täysimääräisesti jätehuollon mak-
sukyvyttömyystilanteessa.  Jos tämä 
osoittautuu tuottamukselliseksi (huoli-
mattomuus), voivatko päättäjät joutua 
henkilökohtaiseen korvausvastuuseen 
vahingonkorvauslain nojalla – voiko 
kunta vaatia heiltä korvauksia aiheutu-
neista menetyksistä?

  Mahdollinen vastuu: Jos riskit toteu-
tuivat tietoisesti (esim. puutteellinen 
valmistelu), voiko seurata virkarikos 
(rikoslaki 40 luku) tai vastuuvapauden 
epääminen tilinpäätöksessä (kuntala-
ki 125 §). Hannu Heinosen aiemmissa 
JS mielipidekirjoituksissa vaaditaan jo 
päättäjien vastuuta, verraten esim. Sak-
san tuulivoimaprojekteihin, joissa va-
kuudet ovat 6,5 % investoinneista. 

 Olen viettänyt lähes kaikki kesäni ja yhä 
useamman viikonlopun Hirvensalmella jo yli 
kahdenkymmenen vuoden ajan. Tunnen joka 
ikisen lahden, saaren ja metsäpolun täällä. Tie-
dän, miltä tuntuu istua laiturilla aamukahvin 
kanssa, kun Puulan vesi liplattaa hiljaa ja ainoa 
ääni on lokin huuto. Täällä on hiljaista, puh-
dasta ja kaunista – juuri sellaista Suomea, jota 
monet meistä kaipaavat arjen kiireen keskellä.

Siksi kirjoitan nyt surullisena ja 
pettyneenä.
Hirvensalmi on kaunis paikka. Sen ranta-
maisemat, vanhat metsät ja rauhallinen 
maalaisidylli houkuttelevat joka vuosi sekä 
vakituisia asukkaita että meitä vapaa-ajan 
asukkaita. Monet meistä ovat investoineet 
tänne kotimme, mökkimme, unelmamme ja 
osan sydämestämme. Mutta nyt tämä kau-
neus on uhattuna – ei täältä itsestään, vaan 
naapurikuntien Joutsan ja Kangasniemen 
suunnasta suunnitelluista tuulivoimahank-
keista.
Tuulivoima ei ole enää vihreä pelastus. Se 
on teollisuutta, joka vaatii valtavia alueita, 
korkeita voimaloita ja teitä. Kun voimalat 
nousevat naapurikunnan puolelle, niiden 
haitat eivät pysy kuntarajoissa. Melu kan-
taa kilometrien päähän hiljaisina kesäöinä. 
Maisema muuttuu teollisuusmaisemaksi 
myös täältä Hirvensalmelta katsottuna. Lin-
tujen muuttoreitit katkeavat. Rauha katoaa. 
Ja juuri se rauha ja koskemattomuus on se, 
minkä takia me mökkiläiset ja vapaa-ajan 
asukkaat olemme tänne tulleet.
On kestämätöntä, että kaunista aluetta pi-
lataan suunnasta, jos toisestakin. Yksi kunta 
päättää rakentaa, ja naapurikuntien asuk-

kaat ja vapaa-ajan asukkaat joutuvat kär-
simään seurauksista. Meillä Hirvensalmella 
asuvilla vapaa-ajan asukkailla on käytännös-
sä nolla vaikuttamismahdollisuutta naapuri-
kuntien hankkeisiin. Kuulemiset ovat usein 
vain muodollisuus, ja päätökset tehdään 
kaukana, verotulojen perässä.
Juuri tämä verotulokiima on vaarallinen. Kun 
yksi kunta näkee tuulivoimassa helppoa ra-
haa, pelko on, että rakentaminen leviää kuin 
rutto naapurikuntiin. Ensin Kangasniemi, sit-
ten Joutsa, lopulta ehkä myös Hirvensalmi. Ja 
kun maisema on kerran pilattu, sitä ei saa ta-
kaisin. Matkailu kärsii, mökkien arvot laske-
vat ja alueen vetovoima hiipuu. Kuka haluaa 
viettää lomaansa teollisuusmaisemassa?
Me vapaa-ajan asukkaat tuomme alueelle 
rahaa ympäri vuoden: ostamme paikallisilta 
yrittäjiltä, maksamme kiinteistöveroja, pi-
dämme mökit kunnossa ja ylläpidämme elin-
voimaa kylissä. Silti meidät jätetään usein 
päätöksenteon ulkopuolelle. Se ei ole reilua.
Paikallisilla asukkailla ja vapaa-ajan asukkail-
la on oltava oikeus aidosti vaikuttaa hank-
keisiin yli kuntarajojen. Omaisuudensuoja ja 
maiseman arvostaminen on pantava etusi-
jalle verotulokiiman edelle.

Naapuri, älä petä meitä.
Älä pilaa sellaista, mitä et itse enää saa takai-
sin. Hirvensalmi, Joutsa, Kangasniemi ja koko 
Itä-Päijänteen seutu ansaitsee säilyä kaunii-
na ja rauhallisena myös tuleville sukupolville 
– sekä vakituisille asukkaille että meille, jot-
ka palaamme tänne vuosi toisensa jälkeen 
latautumaan ja muistuttamaan itseämme, 
miksi Suomi on maailman paras paikka elää.

Naapuri, älä petä meitä
Hirvensalmi|Kesäasukas  
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 Kun seisot Korpilahden rannalla aamuhä-
märässä ja Päijänne peilaa hiljaa taivasta, kun 
Joutsan metsät humisevat Leivonmäen ta-
kana tai kun Luhangan kalliorannat kohoavat 
jyrkkinä vesien ylle, tiedät olevasi erikoisessa 
paikassa. Täällä ei tarvitse etsiä luontoa – se 
on läsnä joka puolella. Nyt se on saanut myös 
virallisen kruunun: Pohjoisen Päijänteen 
luontohelmet on Keski-Suomen ensimmäi-
nen Helmi-keskittymä.
Kolme tuoretta selvitystä – Keski-Suomen 
liiton siniviherrakenne- ja ekologisen verkos-
ton raportti 2026, ELY-keskuksen luonnon 
monimuotoisuusselvitys sekä tammikuussa 
2025 julkaistu Helmi-keskittymätiedote – 
kertovat saman tarinan. Päijänteen suuralue 
on yksi maakunnan kahdesta suuresta ekolo-
gisesta kokonaisuudesta. Se on rehevä, mo-
nimuotoinen ja kytkeytynyt verkosto, jossa 
ihminen ja luonto ovat eläneet rinnakkain 
vuosisatoja. Ja juuri Korpilahden Vespuoli, 
Joutsa ja Luhanka muodostavat tämän hel-
men kirkkaimman osan.

Ekologinen verkosto, joka ulottuu 
joka puolelle
Siniviherrakenne-selvitys maalaa kuvan 
maakunnasta, jossa Päijänne ja sen ympä-
ristö erottuvat selvästi karummasta Suo-
menselästä. Täällä on suuria korkeuseroja, 
kallioisia rantoja, reheviä lehtoja ja puron-
varsimetsiä. Alueelle on tunnistettu kolme 
ekologista vyöhykettä, jotka osuvat suoraan 
kotiseudullemme: Vanhanselän–Saviselän 
vyöhyke Luhangasta Korpilahden Kärkisten-
salmelle, Pohjois-Päijänteen vyöhyke Toiva-
kasta Muurameen ja Korpilahden vesille sekä 
Leivonmäen kansallispuiston vyöhyke Jout-
san, Toivakan ja Korpilahden alueelle.
Nämä vyöhykkeet eivät ole vain karttaviivoja. 
Ne ovat eläviä yhteyksiä, jotka pitävät yllä laji-
en liikkumista, geneettistä monimuotoisuut-
ta ja koko maakunnan ekologista verkostoa. 
Päijänteen järviseutu on myös yksi kolmesta 
maakunnan arvokkaiden luontokohteiden 
pääkeskittymästä. Toinen on Konnevesi itära-
jalla, kolmas Suomenselkä pohjoisessa – mut-
ta täällä, meidän järvimaisemissamme, moni-
muotoisuus tiivistyy kaikkein rehevimmin.

101 vastuulajia ja kaksi suurta mo-
nimuotoisuuskeskittymää
ELY-keskuksen luonnon monimuotoisuus-
selvitys vuodelta 2025 syventää kuvaa. Siinä 
nimettiin Keski-Suomelle yhteensä 101 maa-
kunnallista vastuulajia – lajeja, joiden säily-
misessä juuri meillä on erityinen rooli koko 
maan mittakaavassa. Valtaosa niistä viihtyy 

metsissä: vanhoissa lehdoissa, lahoissa puis-
sa, korvissa ja puronvarsilla. Mutta myös nii-
tyt, rantakalliot ja pienvedet ovat tärkeitä.
Selvitys nostaa esiin kaksi selkeää monimuo-
toisuuskeskittymää maakunnassa. Toinen 
on Suomenselkä. Toinen – ja meille läheisin 
– on Päijänteen pohjois- ja itäpuoli Jyväsky-
lästä Toivakan kautta Luhankaan. Täällä on 
runsaasti arvokkaita lehtoja, jalopuustoisia 
metsiä ja tervaleppämetsiä. Vaihteleva to-
pografia luo paikallisilmastoja, jotka auttavat 
lajeja siirtymään ja sopeutumaan ilmaston-
muutokseen. Juuri tämän alueen arvo on nyt 
tunnustettu virallisesti: Pohjoisen Päijänteen 
luontohelmet on Keski-Suomen ensimmäi-
nen Helmi-keskittymä.

Helmi tuo konkreettista toivoa ja 
toimintaa
Helmi-elinympäristöohjelma on valtakunnal-
linen hanke, jonka tavoitteena on pysäyttää 
luontokato ja vahvistaa luonnon monimuo-
toisuutta. Keskittymät ovat niitä seutuja, 
joissa toimenpiteillä on suurin vaikutus. Poh-
joisen Päijänteen luontohelmet on nyt en-
simmäinen sellainen Keski-Suomessa.
Alueella on jo tehty luonnonhoitotöitä, mutta 
tarvetta riittää edelleen. Lehdoissa voidaan 
harventaa kuusta, jotta valoa rakastavat 
kasvit saavat tilaa. Soilla palautetaan luon-
nollinen vesitalous tukkimalla ojia. Pienve-
sissä poistetaan vaellusesteitä ja lisätään 
kutupaikkoja. Perinnebiotoopeilla jatketaan 
perinteistä laidunnusta tai niittoa. Kaikki 
vapaaehtoisesti, ilman kustannuksia maan-
omistajalle.
Luonnonsuojeluasiantuntija Jutta Sorsa tii-
vistää asian: ”Rikkaasta luonnostaan huoli-
matta monet seudun elinympäristöistä ovat 
ennallistamisen tai luonnonhoidon tarpees-
sa.” Luontoyksikön päällikkö Johanna Viljanen 
jatkaa: ”Helmi-keskittymä kannustaa alueelli-
sia toimijoita sekä maanomistajia yhteistyö-
hön. Tavoitteena on suunnitella toimenpiteet 
niin, että ne tukevat toisiaan mahdollisim-
man hyvin.”
Maanomistajille ei tule maankäyttörajoituk-
sia. Keskittymä on mahdollisuus, ei kielto. Se 
on kutsu osallistua siihen, että tämä helmi 
säilyy kirkkaana myös tuleville sukupolville.

Meidän helmi, meidän tarinamme
Korpilahden Vespuoli, Joutsa ja Luhanka ei-
vät ole sattumalta Keski-Suomen luonnon 
sydän. Täällä Päijänne muokkaa maisemaa, 
kalliot kohoavat ja lehdot kukkivat. Täällä elä-
vät vastuulajit, täällä kytkeytyvät ekologiset 

yhteydet ja täällä nyt virallisesti alkaa Hel-
mi-keskittymän aika.
Kolme selvitystä yhdessä kertovat, että juu-
ri täällä luonto on vielä niin elinvoimainen, 
että sillä on valtakunnallista merkitystä. Si-
niviherrakenne näyttää kokonaisuuden, mo-
nimuotoisuusselvitys lajit ja yhteydet, Hel-
mi tuo konkreettiset työkalut. Yhdessä ne 
muodostavat vahvan perustan sille, että me 
voimme pitää huolta kotiseudustamme.
Kun seuraavan kerran kävelette Jääskelän 
luontopolulla, istutte Vaarunvuoren laella tai 
katsotte Päijännettä Korpilahden rannalta, 
muistakaa: tämä on se paikka, jota selvitykset 
ylistävät. Tämä on Keski-Suomen helmi. Ja se 
helmi on meidän.
Kotiseudun ääni seuraa Pohjoisen Päijänteen 
luontohelmien matkaa läheltä. Kerromme 
jatkossa, miten voitte itse olla mukana – va-
paaehtoisena, naapurina, kotiseudun asuk-
kaana. Koska luonto ei odota. Mutta onneksi 
se on täällä jo valmiina, kauniina ja täynnä 
elämää. Pidetään siitä huolta yhdessä – tääl-
lä, missä Keski-Suomen vihreä sydän sykkii 
vahvimmin.

Pohjoisen Päijänteen luontohelmet – 
täällä sykkii Keski-Suomen vihreä sydän

Kuva Esko ManninenJoutsa | Pekka Huikko

Näin käy, kun tuuli-
voimaa tungetaan 
väärään paikkaan

  Toivakan Metsäsaloon kaavailtu tuulivoi-
mahanke on kariutunut. Kunta päätti syys-
kuussa 2024 olla käynnistämättä kaavoitus-
ta, koska hankkeen haitat toivakkalaisille ja 
luonnolle arvioitiin selvästi suuremmiksi kuin 
mahdolliset hyödyt.
Myrsky Energia Oy jätti kesäkuussa 2024 Toi-
vakan kunnalle kaavoitusaloitteen noin 418 
hehtaarin alueelle Metsäsaloon, noin kuusi 
kilometriä kunnan keskustasta lounaaseen. 
Suunnitelmissa oli viisi tuulivoimalaa, joiden 
yksikköteho olisi 6–10 megawattia ja koko-
naiskorkeus noin 250 metriä. Alueen maan-
omistajista kolme neljäsosaa oli allekirjoit-
tanut vuokrasopimukset, ja yhtiö korosti 
kiinnostusta hanketta kohtaan.
Kuntapäättäjät pohtivat asiaa perusteelli-
sesti. Syyskuun 2024 iltakoulussa keskustel-
tiin vilkkaasti toivakkalaisten näkökulmasta. 
Viranhaltijat arvioivat hankkeen sijainnin 
ja lähiympäristön erityispiirteet: lähimmät 
asuin- ja vapaa-ajan asunnot olisivat vain ki-
lometrin päässä, maisemahaitta ulottuisi laa-
jalle alueelle Pohjois-Päijänteeltä Leivonmäen 
kansallispuistoon asti, ja vaikutukset koski-
sivat myös luonnonrauhaa, virkistyskäyttöä 
sekä alueen vetovoimaa.
Kuntaympäristölautakunta esitti yksimieli-
sesti, että kaavoitusta ei käynnistetä, ja kun-
nanhallitus hyväksyi esityksen. Päätöksen 
perustelu oli selkeä: haittavaikutus toivak-
kalaisille ja luonnonympäristölle on alusta-
vien suunnitelmien mukaan kokonaisuutena 
suurempi kuin verotulot tai työllisyyshyödyt. 
Samalla huomioitiin resurssit: kunnassa oli jo 
muutenkin vireillä pitkittynyt rantaosayleis-
kaavahanke, eikä henkilöstön aikaa haluttu si-
toa uuteen prosessiin, jonka lopputuloksesta 
ei olisi takeita.
Paikalliset vastustivat hanketta aktiivisesti. 
Nisulan kyläyhdistys, Luonnonperintösää-
tiö ja metsästysseurat toivat esiin huolensa. 
Kirjoituksessaan Henna Järvenpää Nisulasta 
korosti, että Toivakassa ja Nisulassa arvok-
kainta on juuri luonto ja luonnonrauha. Nelos-
tien länsipuolella sijaitsee kolmannes kunnan 
pinta-alasta mutta peräti 75 prosenttia luon-
nonsuojelualueista. Alueen jylhät maisemat 
mainitaan jopa Keski-Suomen kotiseutulau-
lussa, ja sinne ovat muuttaneet uudet asuk-
kaat ihastuneina rauhasta ja monimuotoises-
ta luonnosta – täällä tavattiin kesällä 2024 
jopa lintuharvinaisuus tulipäähippiäinen.
Vertailukohtana mainittiin Jyväskylän Salola 
Wind Park, jonka kaavoitus lopetettiin yksi-
mielisesti maisema- ja virkistysarvojen sekä 
hiljaisen alueen vuoksi. Samat perusteet so-
pivat Toivakkaan. Kunnan omat kaavat Nisu-
lassa ja ranta-alueilla tähtäävät nimenomaan 
elinvoiman parantamiseen luonto- ja maise-
ma-arvoja turvaamalla – tuuliteollisuusalue 
romuttaisi tämän vetovoiman.
Kuntajohtaja Touko Aalto kommentoi pää-
töstä myöhemmin: kunnan painopiste on 
investoida ihmisiin, hyvinvointiin ja toime-
liaisuuteen. Toivakassa on esimerkiksi uu-
disrakentajan raksaraha ja Suomen suurin 
kodinhoitotuki – konkreettisia tekoja tulevai-
suuteen. Kuntalaisia ja kausiasukkaita tulee 
kohdella asiakasomistajina, ei häiriötekijöiden 
etujen ajajina. Demokratia ei miellytä kaikkia, 
mutta kaikkia pitää kuunnella ja kunnioittaa.
Hankkeen taustalla oleva Myrsky Energia 
on herättänyt laajempaa keskustelua. Yhtiö 
jakoi omistajilleen vuosina 2022–2023 yh-
teensä 18 miljoonaa euroa osinkoja, vaikka se 
ei ollut rakentanut yhtäkään tuulivoimalaa. 
Vuoden 2023 tilikausi toi liki kymmenen mil-
joonan tappiot, ja pian osingonjaon jälkeen 
yhtiö ajautui sopimuskiistoihin. Ålandsbanken 
Tuulivoima -rahasto katkaisi yhteistyön kesä-
kuussa 2025 ja otti kuusi hanketta itselleen. 
Yhtiön liiketoimintamalli on perustunut kaa-
voitussopimuksiin, mutta rakentaminen on 
jäänyt odottamaan.
Toivakan tapaus näyttää, mitä tapahtuu, kun 
tuulivoimaa yritetään tunkea paikkaan, jos-
sa paikalliset arvot – luonto, rauha, asumisen 
viihtyisyys ja pitkän aikavälin elinvoima – ovat 
etusijalla. Kunta valitsi rohkeasti suojella sitä, 
mikä on jo arvokasta: ”Täällä on kaikki mi kal-
lista on”, kuten kotiseutulaulussa lauletaan.
Päätös ei ollut helppo, mutta se oli perustel-
tu ja yksimielinen. Se kertoo siitä, että kunnan 
tulevaisuutta kannattaa rakentaa asukkaiden 
ehdoilla – ei repivästi yhden toimialan varaan.

Kanahaukka. Kuva Esko Manninen

 Putkilahdessa on käynnissä pitkäjäntei-
nen hanketyö vesiluonnon hyväksi. Huolena 
on, että vesireitti kylältä Päijänteelle um-
peutuu rehevöitymisen vuoksi. Tavoitteena 
ensi vaiheessa on tehdä pieniä ruoppauksia 
ja vesikasvillisuuden poistoa reitillä. Toimien 
valmistelu etenee kesällä 2026 ympäristökar-
toitustöillä. Lisähuolta tilanteessa lisää Ylis-
järven takana sijaitseville vuorille suuntautu-
nut kullanetsintä. Luotojärven ympäristössä 
on tehty kairaustutkimuksia jo 90-luvulla. Nyt 
malminetsintälupaa on haettu jälleen. On hy-
vin tärkeää, että maanomistajat, Jyväskylän 
kaupunki ja ympäristöviranomaiset perehty-
vät aiheeseen ja punnitsevat malminetsinnän 
riskit oikein. 

Putkilahti-Päijänne vesistönparan-
nushanke on koko kylän ponnistus
Putkilahden kyläseura on käynnistänyt syk-
syllä 2023 yhteistyössä vesiosakaskuntien 
kanssa hankkeen Putkilahden kylän ja Päi-
jänteen välisen vesistön parantamiseksi. 
Vesistön tila on todettu vaarantuneeksi jo 
90-luvulla, jolloin Ympäristökeskus valmiste-
li ruoppaushankkeita. Ne eivät toteutuneet 
rahoitussyistä. Luontoarvot tunnistettiin ja 
alue liitettiin Natura 2000-verkostoon. 

Vesiluonnon tila on kuitenkin kehittynyt yhä 
huolestuttavampaan suuntaan rehevöity-
misen edetessä. Paikalliset asukkaat tekivät 
runsaasti selvittelytyötä, jotta vuonna 2024 
saatiin ELY:n (nyk. Elinvoimakeskus) maaseu-
turahastosta 38 000 € tuki vesistönparan-
nustoimien suunnitteluun. Hankkeessa on 
laadittu ammattilaisten toimesta suunnitel-
mat ruoppaukselle ja niittotoimille alueella, 
sekä laadittu valuma-alueen vesienhallinta-
kohteiden esiselvitys. Lisäksi on teetetty sy-
vyyden luotaus vesistöalueesta, jolle toimia 
ollaan suunnittelemassa. Odotukset toimeen 
pääsemiseksi ovat olleet korkealla, mutta lu-
pamenettelyt eivät edenneet toivotulla tavalla. 

Toteuttamisvaiheeseen siirtymistä on vaikeut-
tanut, ettei Putkilahden Natura-alueelle ole 

laadittu tarvittavaa hoitosuunnitelmaa. ELY.n 
(nyk. LVV) ympäristöviranomaisten määräyk-
sestä on tehtävä tarkempia luontokartoituksia 
ja tarkasteltava kaikkien suunnitelmien yhteis-
vaikutukset luontoon. Tähän työhön olemme 
saaneet lisärahoituksen Elinvoimakeskukses-
ta. Toteuttajaksi työhön kilpailutettiin ammat-
titaitoinen, kokenut ympäristökonsultti, joka 
voi jatkaa nyt valmistelua eteenpäin. 

Sekä paikalliset että viranomaiset ovat yhtä 
mieltä siitä, että hoitotoimet ovat välttämät-
tömiä toteuttaa. Ne tulee suunnitella erityi-
sellä huolellisuudella ja asiantuntemuksella, 
sillä alue on erityinen luontoarvoiltaan. Nyt 
haetun rahoituksen turvin on mahdollista 
saada Putkilahden Natura-alueelle hoito- ja 
käyttösuunnitelman perusteet. Tämä on vält-
tämätön pohja kauas tulevaisuuteen tähtää-
ville suunnitelmille ympäristön tilan paranta-
miseksi. 

Tavoite on saada tarvittavat luontokartoituk-
set tehtyä kesän 2026 aikana. Saadun tiedon 
perusteella on tavoitteena päästä etene-
mään valittujen toimien toteutusvaiheeseen 
vuoden 2027 aikana. Paikallisilla on todellakin 
tahtoa parantaa luonnon tilaa, omarahoitus-
ta varten järjestetty pienkeräys saavutti mak-
simitavoitteen 10 000 euroa. Keräysvarat an-
toivat pohjan sille, että pieni yhdistys pystyy 
etenemään lupamenettelyissä kohti konk-
reettisia toimia. Kyläseura ja projektin muut 
toimijat ovat tästä yhteishengestä kiitollisia.

Kullan kiilto himmentää vesistön 
parantamissuunnitelmia
Ristiriitaisia tunnelmia vesistönkunnostus-
tavoitteiden rinnalla tuottaa toistuvat mal-
minetsintäpyrkimykset Ylisjärven takana 
olevilla vuorilla. Ensimmäinen valtaus on jo 
80-luvulta.  Ensimmäiset malminetsinnät on 
tehty 90-luvulla, minkä jälkeen varaajat ovat 
tiivisti vaihtuneet. Vuonna 2021 kanadalais-
taustainen Mawson sai alueelle luvan etsiä 
kultaa ja sinkkiä mutta he luopuvat luvas-
taan.  Vuonna 2025 malminetsintävarauksen 

alueelle teki Luxemburgilainen Finland Gold 
Resources S.à.r.l. Yhtiö on jättänyt malmi-
netsintälupahakemuksen kullan etsintään 
10.3.2026. 

Joutsan seutu teki varaajan omistusjärjes-
telyistä tutkivaa journalismia  (JS 11.2.2026) 
ja selvitti, että Finland Gold Resources (FGR) 
yhtiön emoyhtiö on Jean Boulle Group. Ju-
tun mukaan Boulle on rikastunut Afrikassa 
timanttibisneksillä, mikä on sisältänyt mm. 
Kongossa ja Sierra Leonessa verisiä kamp-
pailuja. Yhtiöjärjestelyjä on veroparatiiseissa, 
kuten kaivosalan toimijoilla usein on. Omista-
ja kuvataan artikkelissa varakkaaksi henkilök-
si. Siksi on lupa odottaa, että malminetsijöillä 
olisi tällä kertaa enemmän taskurahaa mu-
kanaan, kuin ruotsalaisella Terramining- yh-
tiöllä 90-luvulla. Heidän malminetsintänsä 
jäljiltä jäi maastoon kairausputkia, säkeittäin 
jätehiekkaa ja kyläkaupan laskut maksamatta. 

Ympäristöbiokemisti Jari Natunen avasi an-
siokkaasti malminetsinnän riskejä ympäris-
tölle ja kunnalle Korpilahtilehdessä 4.5.2021. 
Satojen metrien syvyyteen ulottuvat porauk-
set tuottavat vuotavan porakaivon. Alueel-
la on pohjavesikohteita ja suota. Aiempien 
kairausten tulosten malminetsintäalueen 
maaperä sisältää arseenia ja toriumia (uraa-
nin kaltainen radioaktiivinen aine). Maan uu-
menista esiin poratut myrkylliset mineraalit 
voivat valua pintavesien ja alueen monien 
purojen mukana vesistöön.  

Mitä on idealismi  ja oikeudenmu-
kaisuus kalleimman omaisuutem-
me varjelussa?
Suomessa elää sitkeästi uskomus, että ulko-
maiset investoinnit tuovat automaattisesti 
työtä ja vaurautta. Milloin havahdutaan sii-
hen, että kaivosteollisuuden myötä häviäisi 
alueelta muun elinkeinon ja elämisen mah-
dollisuudet? Teollisuusuhkan myötä häviää 
ensimmäisenä matkailuelinkeinoinvestoinnit 
ja seuraavaksi ihmisten halu sijoittaa koteihin 

Ristipainetta ympäristön hoidon ja ympäristö-
riskien välillä:  Putkilahden vesistönparannus-
hanke malminetsinnän varjossa

Putkilahden kyläseura ry | Katri Ruth, Jyväskylän kaupungin valtuutettu (Kesk)
ja mökkeihin. Ihmiselle on tyypillistä suojau-
tua henkisesti ”optimistisella pessimismillä”, 
kuten  ”ei sieltä mitään löydy” tai ”ei niitä kai-
voksia nyt oikeasti tänne Päijänteen rannalle 
perusteta”. Nyt ei pidä olla laput silmillä. 

Miksi monikansallinen kaivosyhtiö upottaisi 
miljoonia malmitutkimuksiin ilman halua hyö-
tyä siitä? Kansainväliset sijoitusrahastot saa-
vat ulos maksimaalisen hyödyn toiminnasta, 
josta haitat jäävät paikallisille veronmaksa-
jille. Joutsan Seudun haastattelussa FGR:n 
suomessa toimiva konsultti totesi, että ”Idea-
lismilla tai oikeudenmukaisuudella ei pääse 
mihinkään”. Ei varmasti Afrikassa, mutta en-
täpä Suomessa? Kyynisen ja oikeudenmu-
kaisuudesta piittaamattoman liiketoiminnan 
vastavoimana on suomalainen demokratia 
ja viranomaistyö. Jokaisen kansalaisen teh-
tävä on omasta roolistaan käsin pitää huoli 
kansallisesta omaisuudestamme, puhtaasta 
vedestä ja luonnosta.

Kuinka eteenpäin ristipaineissa? 
Ponnistelut vesistön parantamiseksi ovat 
erittäin työlästä. Lupa- ja valvontavirasto 
viranomaisena seuraa hyvin tarkoin toimia 
Natura-alueilla ja vaatii perusteelliset sel-
vitykset mm. alueen luonnonsuojelulailla 
suojelluista lajeista. Toivoisin vähintään sa-
manlaista tarkkuutta malmiensintälupien kä-
sittelyyn. Ympäristön parantamisen suunnit-
teluun on vesistöhankkeessa kohta käytetty 
yli 100 000 € rahaa. Kuinka selvitetään ympä-
ristövaikutukset ja ehkäistään haitat malmi-
netsinnässä herkällä luontoalueella?

Käytäntö tällä hetkellä on, että TUKES myön-
tää luvan malminetsintään ihan minne vain 
toimija haluaa. Toivoa sopii, että kaivostoi-
mintaan tähtäävä malminetsintä perustuu 
vähintään yhtä tiukkoihin sääntöihin, kuin 
mitä muilta elinkeinoilta tai vesistöhankkeen 
kohdalla ympäristön parantamistoimilta vaa-
ditaan. Esimerkiksi: Miten riskit arvioidaan, 
myönnetäänkö luvassa oikeus kairata järven 
alle ja miten kairausjäte määrätään käsitel-
täväksi ovat ympäristön kannalta olennaisia 
asioita. Määrättävät vakuudet kiinnostavat 
maanomistajia, joille jäi edelliseltä toimijalta 
romut siivottavaksi omalla kustannuksella. 
Lähtökohtaisesti tulee selvittää, onko kai-
vostoiminta lainkaan mahdollista tällaisessa 
ympäristössä. Tämä on suuri vastuu niin ym-
päristöviranomaisille, kuin Jyväskylän päät-
täjille.

Kaapelinkulman kultakaivoksen (Dragon mining) . Ämpärit n. 20 litraa kuvastavat 400 kg kultaa joka kaivoksesta tuli kahden vuoden aikana. Malmia louhittiin reilut 100 000 tonnia . kuva on 
sivukivikasan päältä jossa noin miljoona tonnia sivukiveä, luvan mukainen korkeus noin 20 metriä ja pinta ala noin 3.5.hehtaaria. Taka-alalla näkyy avolouhoksen suu noin 1,6 ha, syvyys 60 
metriä. Malmissa oli muutama, noin 3, grammaa kultaa tonnissa eli kolme miljoonasosaa. Koko jätteen määrästä 99.9996 % on merkittävältä osalta vaarallista happoa tuottavaa jätettä.

Kunnat ovat taloudellisesti ahtaalla, sitä ei 
voi olla tiedostamatta seuratessaan tiedon-
välitystä ja omakohtaisesti kokemalla.
Lakisääteistä tehtävää pienessäkin kunnas-
sa on paljon. Hyvinä aikoina saavutetuista 
eduista ei osata tai haluta luopua, uusien 
investointien mitoituksessa ja suunnittelus-
sa unohtuu syntyvien lasten määrän lasku, 
väkiluvun väheneminen, digitalisaation tar-
joamat mahdollisuudet, toimintakulttuu-
rin muutokset, vaihtoehdot omistajuudel-
le. Työttömien ja arvottomien kiinteistöjen 
määrät kasvavat. Tilastojen ja asiantuntija-
lausuntojen pitäisi herättää päätöksenteki-
jät myös Joutsassa.

Ympäristöasiat ovat yhä korostuneemmin 
esillä. Ilmastonmuutoksen pysäyttämisek-
si asiantuntijat tekevät laskelmia ja anta-
vat vaihtoehtoja tavoitteisiin pääsemiseksi. 
Myös pienen kunnan päätöksenteossa esi-
tyslistoilla on ympäristöasioita. Myönne-
tään ympäristölupia, annetaan lausuntoja, 
valvotaan. Tämä yhtälö ei kuitenkaan resurs-
sien puutteessa toimi. Ympäristöluvassa on 
tarkkaan määritelty toiminnanharjoittajan 
velvollisuudet ja vastuut; ympäristöluvan 
myöntäjälle olisi vuosittain toimitettava mää-
räaikaiset raportit. Tapahtuuko näin - valitet-
tavasti ei. Näin ollen niin sanotulla valvojalla ei 
ole mitään tietoa esimerkiksi jätteen alkupe-
rästä, sisällöstä, haitta-aineista, määrästä jne.

Päättelyn tulos jätteiden kierrättämistä kos-
kevista ympäristöluvista on, että kiertota-
louden ammattilaiset ovat tiedostaneet pie-
nen kunnan valvonnan resurssipulan, ”täällä 
voi elää kuin pellossa”. Johtopäätös tästä, yh-
tään uutta ympäristölupaa ei tule myöntää 
ennen kuin valvonnan resurssivaje saadaan 
hoidettua!

Sote-toiminnoille haluttiin ”leveämmät har-
teet” olisiko näin tehtävä myös ympäristö-
asioille - kyllä. Aluehallintovirastolle voisi 
antaa ratkaistavaksi ja valvottavaksi kaikki 
ympäristösuojelulain ja vesilain mukaiset 
lupa- tai ilmoitusmenettelyä koskevat asiat.

Putkilahden luontoarvot ja malminetsintäalue

 	  Putkilahden Natura-alueen suojeluperusteet ovat moninkertaiset. 
     	  Se on linnustollisesti, kasvistollisesti ja maisemallisesti arvokas kohde. 

  	Natura-alueen suojeluperusteena on 8 eri luontotyyppiä ja yli 20 lajia. 

  	Putkilahti on valtakunnallisesti arvokas maisema-alue (VAMA2021)

  	Suunniteltu malminetsintäalue ”Vatsa” sijaitsee Luotojärven ja Luotosuon
      	 ympäristössä. 

  	Alueella on pohjavesivaikutteisia pienvesikohteita, lähteitä, puroja ja 
	 noroja. Niiden valuma-alue ulottuu Ylisjärveen ja Hauhanjärveen, 
	 joista on yhteys  Päijänteelle. 

Pienten kuntien 
talouskurimus 
ja resurssit, joita 
ei ole riittävästi

Leivonmäki | Iiris Immonen

Kuva Jari Natunen
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Arvoisat Keskustan vaikuttajat ja 
päättäjät
Olen pitkän linjan politiikan tarkkailija “keski-
kaistalta”. Haluan jakaa kanssanne ajatuksia-
ni luonnosta, tuulivoimasta ja Keskustasta.

 A. Lähiluonnon merkitys:
Luonto on minulle elintärkeä vastapaino 
hektiselle ansiotyölleni. Kotimaakuntani lä-
hiluonto – metsät, järvet, joet, suot, vaarat ja 
maisemat – tarjoaa loistavia mahdollisuuk-
sia palautumiseen mm. retkeilyn, marjastuk-
sen, metsästyksen, kalastuksen ja mökkeilyn 
avulla.
Lähiluonnon vaaliminen pitää luontokoke-
muksen laadukkaana. Se on keskeinen edel-
lytys maakunnan veto- ja pitovoimalle sekä 
elinvoimalle. Keskustan pitkän linjan luonto-
suhde, ylisukupolvisuus ja ”viljele ja varjele” 
-periaate ovat oikea suunta.

B. Tuulivoimarakentaminen uhkaa 
     lähiluontoamme:
Olen aidosti huolissani hallitsemattoman 
maatuulivoimarakentamisen vaikutuksis-
ta arvokkaaseen ympäristöömme. Huoleni 
heräsi toden teolla, kun perheemme hankki 
vapaa-ajan asunnon noin sadan kilometrin 
päästä kotikaupungistamme, (suur)alueelta 
jossa sijaitsee merkittävä vapaa-ajan asumi-
sen keskittymä. Havahduin - voiko olla totta, 
että tällaiselle luonnonkauniille, erämaisel-
le alueelle on suunnitteilla yhteensä lähes 
500 tuulivoimalaa (korkeudeltaan 300 m 
± 30m) – ja mikä pahinta lukumäärä kasvaa 
koko ajan. Tuulivoima on jo nyt ehtinyt pilata 
lapsuudenkotini lähiluonnon, samoin van-
hempieni kotikylät (eli minun mummolat). En 
ole huolieni kanssa yksin. Kentällä on paljon 
patoutunutta  tyytymättömyyttä. 
#kokemusasiantuntija

 C. Ongelman laajuus:
Eniten minua huolestuttaa tuulivoimasuun-
nitelmien mittaluokka: lähes kaikki maakun-
tien kylät ympäri Suomen ovat uhattuina. 
Myös luonnonpuistot, kansallispuistot, Natu-
ra-alueet, tunturit, jokivarret, kansallismai-
semat, raakkujoet, luontomatkailukohteet ja 
vapaa-ajan asutusalueet (jne) ovat vaarassa. 
Ymmärrän jotenkin sen, että ilmastoahdis-
tuksessaan rypevä Vihreät on valmis uh-
raamaan lähes kaiken tuulivoiman alttarille. 
Mutta niin näyttää olevan myös Keskusta – ei 
niinkään ilmastoahdistuksen vaan ensisijai-
sesti kiinteistöveron tähden.

D. Juuri Keskustan kannattajat 
     kärsivät tuulivoiman haitoista eniten:
Keskusta, perinteinen maaseudun puolus-
taja, on ollut aivan liian hiljaa tuulivoiman 
ongelmista, eikä ole liioin reagoinut kylien 
asukkaiden, mökkiläisten, metsänomistajien 
ja yrittäjien tuulivoimahuoliin (varsinkaan 
maaseutukunnissa). Siitä huolimatta että 
tuulivoiman haitat kohdentuvat täysimää-
räisesti nimenomaan Keskustan äänestäjiin 
(huom! eivät Vihreiden äänestäjiin).

E. Keskustan rooli:
Keskusta on yksi hallitsemattoman tuulivoi-
mabuumin mahdollistajista. Keskustan pe-
likirjassa tuulivoiman kiinteistöverotuotto 
on kaikki kaikessa, vaikka se on lopulta pie-
nehkö summa suhteessa haittoihin ja tuu-
livoiman piilokustannuksiin. Mittakaavasta 
kertoo se että vuonna 2024 kiinteistöveron 
yhteenlaskettu tuotto oli noin 45 miljoonaa 
euroa, kun pelkkä tuulivoiman syöttötariffi 
vei veronmaksajilta noin 300 miljoonaa eu-
roa – siis yli 560% enemmän.

F. Vuoden 2023 eduskuntavaalit:
Keskusta koki murskatappion vuoden 2023 
eduskuntavaaleissa. Uskallan tunnustaa: 
tuulivoimakysymys vaikutti ratkaisevasti ää-
nestyspäätökseeni. Tutkin ehdokkaiden vaa-
likonevastauksia tarkasti, mutta en löytänyt 
vaalipiiristäni yhtään Keskustan ehdokasta, 
jonka tuulivoimakanta olisi vastannut omaa-
ni. Koin myös vastenmieliseksi antaa tukeani 
sellaiselle puolueelle joka edistää kylien lähi-
luonnon pilaamista. Luontoasiat, erityisesti 
tuulivoiman epäkohtiin puuttuminen, ovat 
minulle tärkeämpiä kuin Keskusta.

G. Muutostarve:
Kaipaan Keskustan politiikkaan enemmän 
aitoa lähiluonnon suojelua. Tuulivoimako-
lonialismissa on paljon samaa kuin suurten 
jokien valjastamisessa sotien jälkeen: paljon 
luvattiin, vähän saatiin, paljon korvaamaton-
ta menetettiin.

H. Mielestäni Keskustan tulisi:
 1. 	Julistautua puolueeksi, joka puolustaa lä-
hiluontoa – kyliä, järviä, jokia, maisemia, asui-
nympäristöjä ja nykyisiä suojelualueita.
2 .	Tunnustaa tuulivoimaan ja nykyiseen 
tuulivoimarakentamiseen liittyvät ongelmat 
avoimesti.
3.	 Kuunnella herkällä korvalla tuulivoi-
ma-alueiden asukkaiden ja mökkiläisten 
ääntä sekä ryhtyä konkreettisiin toimiin hei-
dän huoliensa huomioimiseksi.
4. 	Edistää parempaa sääntelyä, kuten erillis-
tä tuulivoimalakia ja valtakunnallista koordi-
naatiota tuulivoima- ja ei-tuulivoima-alueista.
5. Puolustaa omaisuudensuojaa myös tuuli-
voimakolonialismia vastaan.
6. Asettaa oikeaan mittakaavaan tuulivoi-
man kiinteistövero sekä konsulttien lobba-
reiden lipevät puheet massiivisista aluetalo-
usvaikutuksista.

I. Mitä Keskustan tulisi tehdä tässä 
   ja nyt?:
Ehdotan, että Keskusta käynnistää viimeis-
tään kuntavaalien jälkeen oman lähiluon-
to-ohjelman. Tavoitteena tulisi olla (eri-
tyisesti tuulivoiman) ongelmien kartoitus, 
ratkaisujen hakeminen sekä valitun linjan 
vieminen kentälle.

J. Tiedon puute:
Moni Keskustan päättäjä asuu nykyään kau-
pungeissa eikä koe tuulivoiman haittoja 
omakohtaisesti. Tuulivoimakritiikki tuomi-
taan helposti nimby:ksi. Toivon, että tämä kir-
je voisi osaltaan tuoda maaseudun ihmisten 
huolia puolueen päättäjien tietoisuuteen. 
Uskon, että nykyinen tuulivoimalinja vaikut-
taa kielteisesti puolueen kannatukseen. Aihe  
koskettaa lähes kaikkia maaseutukuntia ja 
herättää voimakkaita mielipiteitä puolesta 
ja vastaan.

K. Loppusanat:
Toivon, että Keskustan tuulivoimalinja voi-
si muuttua paremmaksi kaikilla tasoilla – 
kunnissa, maakunnissa ja eduskunnassa. 
Mikäli näin tapahtuu, kohdallani voi toteu-
tua Keskustan kuntavaalislogan vuodelta 
2012; ”On kotiintulon aika”.
 
Ystävällisin terveisin,
Keskustaan pettynyt lähiluonnon 
ystävä.  Äänestäjä.
 
*) sain tämän kirjeen sähköpostiini saate-
sanoilla “voitteko jakaa Facebookin kautta 
Keskustan tuulivoimakriitikot ”. 
Tein sen mielihyvin 
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”On kotiintulon aika”

Avoin kirje|vapaasti käytettävissä ja jaettavissa*) #kirje  Keskusta  

  Professori Christian-Friedrich Vahl on ar-
vostettu sydänkirurgian erikoislääkäri, joka 
johti vuosina 2004–2020 Mainzin yliopistol-
lisen sairaalan sydän-, rinta- ja verisuoniki-
rurgian klinikkaa. Hän on työssä MVZ Medsa-
nic Mainz-klinikalla vuodesta 2020 lähtien ja 
on erikoistunut aortan sairauksiin sekä pien-
leikkausmenetelmiin. Hän johtaa ryhmää, 
joka tutkii infraäänen vaikutusta sydämen 
toimintaan. 

Sydän- ja verisuonitaudit ovat ylivoimaises-
ti yleisin kuolinsyy teollistuneissa valtioissa. 
Joitakin vuosia sitten Vahl julkaisi tutkimuk-
sen infraäänen vaikutuksista sydänlihak-
sille. Tutkimustulos oli, että sydänlihaksen 
toiminta vähenee noin 20%, kun se altistuu 
infraäänelle. Olin itse tuolloin Berliinissä pai-
kalla kuuntelemassa hänen luentoaan tutki-
muksesta. 

Nyt hän on julkaissut uuden tutkimuksen inf-
raäänen vaikutuksesta sydämen toimintaan. 
Tutkimuksen tulos oli, että tuulivoimaloiden 
tuottama infraääni voi vahingoittaa sydän-
tä. Tulos esitettiin Saksan sisätautilääkärien 
kongressissa huhtikuussa 2026. 

Tutkimuksessa verrattiin neljää kuntaa Pa-
derbornin alueella: kahta, joissa on paljon 
tuulivoimaa, ja kahta, joissa sitä on vähän. 
Aineistona käytettiin sairausvakuutusda-
taa sydämen vajaatoiminnasta ja vakavista 
rytmihäiriöistä. Tulosten mukaan tuulivoi-
ma-alueilla sydänsairauksien ilmaantuvuus 
oli merkittävästi suurempi - noin 20–68 % 
korkeampi. Ero ei selity esimerkiksi väes-
törakenteella tai muilla ympäristötekijöillä. 
Kyse siis ei ole propagandasta eikä salaliitto-

teoriasta, vaan väestödataan ja sen sairauk-
siin perustuvasta vertailevasta tutkimuk-
sesta. 

Näin ollen infraääni vaikuttaa suuresti sy-
dänlihakseen ja häiritsee sen toimintaa. Te-
kijöiden mukaan ihmisille tulisi tiedottaa ris-
keistä, raja-arvot pitäisi määritellä uudelleen 
ja lisätutkimusta tarvitaan. Tutkijat väittävät, 
että tuulivoiman terveysriskejä on vähätelty 
poliittisista syistä, sillä Saksassa tuulivoimaa 
ja aurinkoenergiaa yritetään ajaa kaikin ta-
voin primäärienergiaksi. Tekijät kritisoivat 
energiapolitiikkaa ja vaativat tuulivoiman ra-
kentamisen rajoittamista tai pysäyttämistä.

Vuonna 2021 julkaistiin kirjallisuuskatsaus 
”Katsaus tutkimuksiin tuulivoiman infraää-
nen haitallisista vaikutuksista terveyteen”, 
kirjoittajana emeritusprofessori Kimmo 
Suomi Jyväskylästä. Avustajana luin katsaus-
ta varten tuolloin noin 300 tuolloin julkais-
tua tieteellistä tutkimusta infraäänestä eri 
maista maailmalta. Keskityimme haitallisiin 
puoliin, koska nykyinen käsitys on, että tuu-
livoimalla ei voi olla negatiivisia vaikutuksia 
ja sellaisia julkaisuja on jo paljon olemassa. 
Kimmo Suomi ehdottaa tekstissään muun 
muassa, että perustuen Suomen terveysjär-
jestelmän erittäin hyvin dokumentoituihin 
terveystietoihin olisi suhteellisen helppoa 
tutkia tilastollisesti infraäänen vaikutuksia 
terveyteen Suomessa. Sellaiseen ei kuiten-
kaan osoiteta rahoitusta.  

Infraäänen vaikutuksesta 
sydämen toimintaan – uusi 
tilastollinen tutkimus Saksasta

Terveys|Pirjo Keronen, Jyväskylä

TUULIVOIMAHANKKEET

Torjutut
   Maatianvuori, Korpilahti
   Heinosniemi, Korpilahti
   Haukanmaa, Toivakka
   Metsäsalo, Toivakka
   Polunmäki, Luhanka
   Salola, Luhanka
   Latamäen laajennus, Luhanka
   Kinkkulanmäki, Hartola

Torjuntaprosessi kesken
   Höystösensuo, Joutsa
   Huuhtimäki, Kangasniemi
   Latavuori, Luhanka

KAIVOSHANKKEET

Torjutut

   Vatsa 1, Korpilahti/Luhanka
   Vatsa 2, Korpilahti/Luhanka

Torjuntaprosessi kesken

   Vatsa 3, Korpilahti/Luhanka

Alueemme tuulivoima-ja 
kaivostilanne toukokuu/2026

  Kun Susanna onnistui vihdoin ostamaan 
unelmiensa talon, hän oli ikionnellinen. Hän 
löysi uuden kodin metsän siimeksestä Tihilän 
kylästä Pohjois-Savon Kiuruvedeltä. Kaup-
paan on 30 kilometriä ja lähimpään asuttuun 
naapuriin kilometri. Kaikkein tärkeintä Susan-
nalle on, että kotiin ei kuulu minkäänlaista me-
lua – vain linnunlaulua, puronsolinaa ja muita 
luonnon ääniä. Haluan asua luonnonrauhassa. 
Kodin pitää olla paikka, jossa voi kerätä voimia 
hiljaisuudessa, radiotoimittajana työskente-
levä Susanna sanoo. Itkin onnesta, kun pankki 
myönsi lainan. Olin niin onnellinen, Kvick sanoo.

Kotini ympäristö on muuttumassa 
tteollisusalueeksi

 Ja nyt olen tässä paskassa. Asian voi Susan-
nan mukaan ilmaista myös niin, että hän on 
kotinsa lähelle suunniteltujen tuulivoimateol-
lisuusalueiden panttivankina. Kodin ympäris-
tössä on vireillä neljä eri tuulivoimahanketta, 
joista lähin teollisuusalue sijaitsee kahden 
kilometrin päässä kodista. Tuulivoimayhtiö ha-
luaisi rakentaa sinne 48 voimalaa, joiden kor-
keus on 300 metriä. Kymmenen kilometrin sä-
teelle kodista on suunnitteilla yhteensä yli 150 
lintusilppuria ja ne asettuvat kotini ympärille 
hevosenkengän muotoon. Olen päässyt ihan 
vihreän siirtymän ytimeen, Susanna sanoo. 
Tuulivoimayhtiöt kilpailevat rakennuspaikois-
ta, sillä sähkön kulutuksen ennakoidaan tup-
laantuvan Suomessa kymmenessä vuodessa.

 Siksi hankkeita on nyt vireillä ”pilvin pimein”. 
Esimerkiksi reilun 50 kilometrin päähän Susan-
nan kotoa, Pihtiputaalle ja sen ympäryskuntiin, 
on syntymässä yli tuhannen tuulivoimalan 
keskittymä, jos kaikki hankkeet toteutuisivat. 
Susanna osti vuonna 1986 rakennetun punai-
sen piilopirttinsä 80 000 eurolla kymmenen 
vuotta sitten. Nyt talon vakuusarvo on romah-
tanut, mikä tarkoittaa, että vaikkapa remont-
tilainaa on mahdoton saada. Näin on käynyt 
useille asunnoille Suomen haja-asutusalueilla.  
Susannan mukaan nyt on kyse vasta lähelle 
suunniteltavista teollisuusalueista. Asia selvisi, 
kun Susanna neuvotteli paikallisen pankkinsa 
kanssa pienehköstä lainasta viime keväänä. 
Hän sai tuolloin pankilta tyrmäävän vastauk-
sen, jossa pankkin edustaja kirjoittaa: ”Selvit-
telin lainan vakuusasiaa ja tällä hetkellä tilanne 
sinun oman kiinteistön osalta on etten suosit-
tele sen arvioimista tällä hetkellä”. Tuulivoima-
teollisuusalueiden vaikutukset on  kuitenkin 
merkittäviä ja keskeneräinen suunnitteluvaihe 
että se varmasti vaikuttaa heti kohteen arvi-
oinnissa, joten en usko että siitä olisi riittävästi 
vapaata vakuutta edes käyvän arvon puitteis-
sa. – Pankki on kirjannut lausunnon, että tuuli-

voimahanke vaikuttaa kiinteistön arvoon. Siitä 
on nyt mustaa valkoisella, Susanna sanoo. Tuu-
livoiman lobbaus yhdistys Suomen Uusiutuvat 
pyrkii vähättelemään ja kertoo, ettei tuuliteol-
lisuudella ole mitään vaikutusta liiinteistöjen 
arvoon. Minua ei kiinnosta sinänsä, mikä taloni 
arvo on – olinhan ajatellut asuvani siellä itse 
loppu elämäni. Mutta kun tilanne on nyt tämä, 
niin ru peaa kiinnostamaan, miten tämän saisi 
myytyä. Vaikuttaa, ettei mitenkään, ainakaan 
sellaisella hinnalla, että saisi edes maksettua 
lainansa pois. Aihe on ajankohtainen tällä het-
kellä Suomessa, jossa monet pelkäävät isojen 
tuulivoimaloiden laskevan myös kesämök-
kiensä arvoa.

Tuulivoiman lobbausyhdistys Suo-
men Uusiutuvat ry pyrkii vähätte-
lemään ja kertoo, ettei tuuliteol-
lisuudella ole mitään vaikutusta 
Kiinteistöjen arvoon.

 Tuuli voimaloiden vaikutuksista kiistellään 
kiivaasti, mutta tutkittua tietoa on suomessa 
vielä vähän ja sekin on ristiriitaista.  Muissa 
pohjoismaissa tutkimuTuulivoimateollisuus 
vetoaa etujärjestönsä vuonna 2022 julkaise-
maan tutkimuksia on, mutta suomen päät-
täjät kertovat, ettei ne sovellu suomen olo-
suhteisiin ja päättäjien mukaan tuulivoimalat 
eivät vaikuta kiinteistöjen arvoon mitenkään. 
Ympäristöministeriön raportin mukaan asia 
ei kuitenkaan ole näin selvä. Raportin taustal-
la on hallitusohjelman kiistelty kirjaus, jonka 
mukaan tuulivoima loille on määriteltävä kan-
sallinen suojaetäisyys oikeudenmukaisuuden 
varmistamiseksi. Tuulivoimaloiden maisema-, 
melu- ja välke haittojen lisäksi raportti nostaa 
esiin omai- suudensuojan. Kiinteistön arvon 
mahdollinen aleneminen liittyy hankkeiden 
paikalliseen hyväksyttävyyteen, siinä tode-
taan. Raportissa viitataan esimerkiksi Ruotsin 
kuninkaallisen teknillisen korkeakoulun (KTH) 
tutkimukseen, jonka mukaan tuulivoimalat 
laskevat kiinteistöjen arvoa 6–8 kilometrin 
etäisyydellä. Asia puhuttaa parhaillaan myös 
länsinaapurissamme. Ruotsin yleisradio SVT 
uutisoi juuri KTH:n tutkimukseen perustuen, 
että kiinteistöjen myyntihinnat voivat laskea 
jo siinä vaiheessa, kun tuulivoimaloita aletaan 
suunnitella alueelle. Ympäristöministeriön 
raportti suosittelee tutkimaan myös erilaisia 
kompensaatiokeinoja, joilla tuulivoiman hait-
toja voitaisiin hyvittää. Esimerkiksi Tanskassa 
lähiasukkaille maksetaan korvauksia. Myös 
Susannan mielestä kysymys on oikeuden mu-
kaisuudesta ja tuulivoimayhtiöiden pitäisi kor-
vata asukkaille aiheutuvat haitat. On törkeää, 
että ihmisiltä riistetään yhtäkkiä elinympäris-

töt ja omaisuuksien arvot. Tämä tuntuu henki-
seltä ja taloudelliselta väkivallalta, hän sanoo. 
Susannan mukaan talon ostohetkellä hänellä 
ei ollut mitään vihiä siitä, että sisämaahan yli-
päänsä aletaan rakentaa hurjasti tuulivoima-
teollisuusalueita. Jos olisi ollut, en olisi tänne 
muuttanut tietenkään.

 KONSULTTIYHTIÖ FCG:n on laskenut ennus-
tetun sähkönkulutuksen perusteella, että uu-
sia tuulivoimaloita pitäisi rakentaa Suomeen 
seuraavan kymmenen vuoden aikana noin 330 
voimalan vuositahdilla, jotta kasvava sähkön 
tarve saataisiin katettua, Yle kertoi hiljattain. 
Tavoitteena on saada lähivuosina Suomeen 
3 300 tuulivoimalaa. Nyt niitä on vajaa 2000 
kappaletta.. TAUSTALLA on yhteiskunnan tar-
ve irtaantua fossiilienergiasta ilmastosyistä. 
Itä-Suomen yliopiston selvityksen mukaan 
voimalahankkeiden suuri määrä uhkaa kuiten-
kin tuulivoiman hyväksyttävyyttä, koska haitat 
ympäristölle alkavat korostua. Susanna kertoo 
itkeneensä jälleen viime aikoina, tällä kertaa 
surusta. Vihaakin hän on tuntenut ja voimat-
tomuutta. Tunteet vaihtelevat äärilaidasta 
toiseen. Välillä ajattelen, etten kestä enää. 
Pistän talon vaikka vasaralla kasaan ja lähden 
telttailemaan ulkomaille. Mutta sitten tulee 
taas se, että kerta kaikkiaan minä taistelen. Tä-
män vääryyden on loputtava, Susanna sanoo. 
Hän muutti Tihilän kylään juuri sen takia, ettei 
siellä ole kaupunkien jatkuvaa taustakohinaa. 
Hiljaisilla paikoilla tuulivoimalan haitat koros-
tuvat, kun teollinen rakentaminen muuttaa 
sekä maisemaa että äänimaailmaa suuresti, 
Susanna huomauttaa. Luonnonrauha on koko 
elämisen ja asumisen idea täällä. Mitä täällä 
on, jos se menetetään? Monet muutkin ovat 
vaatineet luonnonrauha-alueiden parempaa 
vaalimista, kun Pohjois-Savon maakunta kaa-
vaa on uudistettu tuulivoiman lisäämiseksi. 
Kaavasta on myös valitettu hallinto-oikeuteen 
tämän takia. Susannan mukaan oman kotirau-
han puolustaminen on raskasta. Minun mieles-
täni vaihtoehto on se, että voisimme vähentää 
sähkönkulutusta emmekä vain lisätä sitä. Mitä 
tämä on, että yritetään pelastaa maailmaa ja 
luontoa ja ilmastoa lisäämällä kulutusta ja tu-
hoamalla sen kustannuksella ympäristömme. 
Eikö se ole aika erikoinen yhtälö? Mutta jos täl-
laista tosiaan halutaan tehdä, pitää olla valmis 
myös hoitamaan se oikeuden mukaisesti.

 Nyt tämä on mennyt ihan käsittämättö-
mäksi, kun kunnat on pantu kilpailemaan tuu-
livoimaloiden kiinteistöverotuloista. Nykyiset 
isot tuulivoimalat voivat hallita maisemaa 
merkittävästi jopa kymmenen kilometriin 
saakka. Lentoestevaloineen ne voivat näkyä 
yli kahdenkymmenen kilometrin päähän. Mai-

sema- , melu- ja välkehaittojen takia monet 
ovat toivoneet vähintään kahden kilometrin 
suojaetäisyyttä asutukseen, mitä tuulivoima 
teollisuus vastustaa. Sen mukaan nykyinen, 
melumallinnukseen perustuva 800–1000 
metrin suojaetäisyys on riittävä takaamaan, 
etteivät laissa määritellyt melun desibelirajat 
asutuksen lähellä ylity. Pidempi suojaetäisyys 
vähentäisi tuulivoima teollisuuden mukaan 
sopivia rakennuspaikkoja merkittävästi. Kun-
nat ovat nyt rajoittaneet rakentamista hyvin 
kirjavasti. Ne ovat edellyttäneet 1–3 kilometrin 
suojaetäisyyksiä asutukseen. Eri näkemyk-
siä on myös siitä, saavatko voimalat näkyä 
esimerkiksi kansallispuistoihin. Vapaa-ajan 
asukkaiden liitto on huolestunut tuulipuis-
tojen nopean yleistymisen haitoista ja vaatii 
mökkiläisten parempaa huomioimista. Liiton 
mukaan viisi kilometriä olisi sopiva minimietäi-
syys, koska mökkeilyyn liittyy oleellisesti luon-
nonrauha. Polemiikkia on herättänyt myös val-
tionosuus järjestelmän uudistus. Joulukuussa 
selvityshenkilöt esittivät, että kuntien tuuli-
voimateollisuusalueista saamat kiinteistöve-
ro tulot otettaisiin jatkossa huomioon niiden 
valtionosuuksia laskettaessa. Käytännössä 
tasausjärjestelmä pienentäisi tuulivoimakun-
tien saamia peruspalvelujen valtionosuuksia. 
Tuulivoimateollisuuden mukaan uudistus vai-
keuttaisi rakentamista, koska kunnilta katoaa 
porkkana kaavoittaa alueelleen lisää voimaloi-
ta. Nyt etenkin kuntien rajoille on nousemassa 
isoja tuulivoimateollisuusalueita, koska kun-
nat kaavoittavat mielellään voimaloita raja-
seudulleen etäälle keskuksistaan.

Rakennetaan kuntien rajoille, jotta 
omille kunnan asukkaille tulisi mah-
dollisimman vähän haittaa. Kolmen 
kilometrin suojaetäisyys olisi välttä-
mätöntä!

  Tämä on johtanut kitkaan myös kuntien 
välillä. Esimerkiksi keskisuomalaisen Hanka-
salmen kunnanjohtaja Matti Mäkinen on kriti-
soinut naapurinsa Kangasniemen tuulipuisto-
hanketta. Hänen mukaansa Hankasalmi tekee 
kaikkensa, ettei omia eikä toisten tuulivoima-
loita tule kahta kilometriä lähemmäs kunnan 
asutusta – tarvittaessa mennään vaikka oi-
keuteen, Mäkinen kirjoitti Facebookissa.  Mäki-
sen mukaan kaksi kilometriä on aivan minimie-
täisyys asumisviihtyvyyttä ja -turvallisuutta 
ajatellen. Kunnassa harkitaankin suojaetäisyy-
den linjaamista kolmeen kilometriin.

Susannan tilanteesta on kirjoitettu aiemmin 
myös  Iltasanomissa.

Susanna Kvickin mielestä parasta on puuhastella kotona, jota aito luonto ympäröi. 

Lähellä olevat tuulivoimateollisuus-
hankkeet estävät haja-asutus-
alueiden kiinteistöjen ylläpidon, 
lainarahoitus evätään

 Keväällä tulevat muuttolinnut ovat Suomen luonnon 
monimuotoisuuden elinehto ja itselleni ja monille kave-
reilleni erittäin merkittävä asia. Tottakai talvehtivat lin-
nut ovat myös merkityksellisiä, arvostan suunnattomasti 
esimerkiksi kanalintuja ja valitettavasti Suomen talvisis-
sa metsissä on jo nyt enemmän korppeja kuin kanalintu-
ja! Eli hiljainen talvi on jo metsiimme tullut. Voisimmeko 
ottaa käyttöön uuden säästävän käyttäytymismallin ja 
suojella luontoamme ja lintujamme? Lintujen suojeluun 
voit vaikuttaa esimerkiksi lähiympäristöstä huolehtimalla.

Tavallisen kansalaisen vaikutusmahdollisuudet ovat 
suuremmat kuin uskommekaan, aktiivisuuttasi päättä-
jien suuntaan tarvitaan. Kesäinen luonnon vehreys on 
nyt parhaimmillaan ja siitä nauttiminen on meille täysin 
ilmaista. Kaikki mahdollinen aika kannattaa käyttää luon-
nossa liikkumiseen ja ympäristön ja vaikkapa lintujen 
seuraamiseen ja niiden laulun kuuntelemiseen. Se vai-
kuttaa myönteisesti psyykkiseen hyvinvointiimme, lisää 
mielihyvää ja on innoituksen ja kauneuden lähde.

Ei ole itsestään selvyys, että Suomi neidon luonto säilyy 
sellaisena mitä se aiemmin on ollut. Joka puolella Suomen 
maata on  kaiken maailman luontoa tuhoavia projekteja. 
Kaikki teollinen energia- ja kaivosrakentaminen pirstoo 
elinympäristön, tuhoaa laajoja metsäalueita ja vesistöjä. 
Isänmaatamme myydään kiihtyvään tahtiin ulkomaisille 

pääomasijoittajille, jotka vähät välittävät luonnostamme. 
Käsittämätöntä, että me suomalaiset hyväksymme täl-
laisen toiminnan. Ajattele, jos olisi joskus sellainen kevät, 
ettei muuttolintuja tulisikaan ja hiljainen kevät olisi ajan-
kohtainen. Muistelisimme miten västäräkki heilutteli iloi-
sesti pyrstöään laiturilla, miten räystäspääsky tirskuttaa 
antennin päällä ja miten taivaanvuohi musisoi taivaalla. 
Lintujen määrä Euroopassa on vähentynyt 800 miljoo-
nalla linnulla vuodesta 1980 alkaen, eli noin  yli 60-70 %. 
Todella vakava tilanne.

Pohdin, mitä inhoan ihmisten käytöksessä eniten. Se on 
tekopyhyys myös luontoa kohtaan. Se on paketti alentu-
vaa matelua ja vähättelyä, tosiasioiden piilottelua, hys-
syttelyä, lipevää mielistelyä ja maireaa teeskentelyä vain 
siksi, että itse vaikuttaisi hyvältä ihmiseltä. Monella kun-
tien päättäjillä ja -poliitikoilla on musta vyö tässä lajissa. 
Laululintujen väheneminen toimii varoituksena siitä, että 
luonnossa on tapahtumassa suuria muutoksia. Niiden 
katoaminen kertoo laajemmin biodiversiteetin kriisistä 
– ja niiden suojelu on yksi tapa suojella koko elonkirjoa. 

Luonto ensin, se turvaa tulevaisuutemme ja ylläpitää 
terveytemme.

Laululinnut, onko hiljainen kevät jo liian lähellä?
Luonto|Upi Vartiainen

Harmaasieppo. Kuva Jouni Kiiskinen
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Närhet. Kuva: Tapani Kokkinen

Konsultti kulki ympäriinsä kertomassa 
laskelmiaan.

Lobbari ohjeisti kaavoissa.

Laskukaavat toistivat itseään.

Pienet kyläkoulut kiinni, Tuuliturbiinit 
syrjäkylille, terveyspalvelut uusiksi,
kyläkeskukseen uusi iso koulu...

Vain näin selviätte, muutoin teidät on 
yhdistettävä suurempaan lähikuntaan.

Tulonlähteenne on tuuliturbiinit, jos 
ette niitä valitse, te tuhoudutte.

Tuuliturbiinit pelastavat teidät. Ne ovat 
ainoa oikea pelastus… kaikkeen, vakuutti 
Konsultti.

Lobbari nyökytteli hyväksyvästi Konsultin 
selän takana ja hymyili.

Hyvin menee.. hyvin menee...

Syrjäkylän asukkaat kauhistuivat. 
Vievät meiltä kyläkoulut ja vievät asui-
nympäristömme, vievät meiltä palve-
lumme, vievät meiltä kaiken mitä meillä 
täällä on, vievät hiljaisuuden ja rauhan, 
kauneuden ja pimeän tähtitaivaankin 
ne tuhoavat, vievät kotiemme arvot ja 
terveyttä ylläpitävän ympäristömme, 
vievät tulevaisuuden ja toivon.

Syrjäkylältä alkoi kuulua ääniä.

Mitä ihmettä, asuuko siellä joku, 
hämmästeli Konsultti.

Lobbari kuiskasi Konsultin korvaan, älä 
niitä kuuntele, jatka vain suunnitelmiemme 
mukaan.

Laskelmamme ovat soveliaita, niitä 
määrätietoisesti noudattakaamme.

Konsultti toisti kaavoja kaikkialla kaikille. 
Lobbari seurasi iloiten perässä.

Syrjäseudun asukkaat itkivät järkytys-
tään. Shokista selvittyään he suuttuivat 
ja heidän äänensä alkoi kuulua yhä ko-
vemmin, pian se yltyi huudoksi saakka.

He huusivat niin, että asia vihdoin meni 
perille vallassa oleville asti.

Vallassa olevat hämmentyivät kaikes-
ta tiedosta jota he saivat syrjäseudun 
asukkailta.

Laskelmat menivät uusiksi.

Miksi ihmeessä vaihtaisimme asuk-
kaamme tuulivoimaturbiineihin.

Vallassa olevat ymmärsivät vihdoin 
Konsultin ja Lobbarin yhteistyöyhtey-
den ja heidän kertomansa sadut.

Valtakunnan erotuomari nousi itsekkin 
barrikaadeille syrjäseudun kansalaisten 
kanssa, ja vihelsi kovaa pilliin. Seis hän 
huusi. Nyt otetaan erätauko ja selvite-
tään oikeasti mistä tässä on kysymys.

Satukertomukset jäivät menneeseen 
elämään. Tehtiin oikeita realistisia 
laskelmia ja tulevaisuuden suunnitelmia. 
Suunnitelmia, jotka toivat tullessaan 
takaisin toivon ja uskon parempaan.

Suunnitelmia, jotka toivat vakautta ja 
vaurautta ja aitoa omavaraisuutta.

Konsultti ja Lobbari poistuivat näyttä-
möltä, eivätkä koskaan enää palanneet 
kertomaan satujaan.  

Sen pituinen se.

Satu|Satutäti Susanna

Siirtolinjat luikertelivat suomalaisten 
elinympäristöön ja luontoon 

Halsua siirtolinja FG OX etelään. Kuva Pekka Väisänen

Mikä on teräksinen jättiläinen, joka 
on kasvanut joka suuntaan ja joka 
häiritsee ja haittaa elämäämme? Se 
on sähkönsiirtolinja, ja vasta viime 
aikoina siihen on alettu kiinnittää 
huomiota.

 Yhteiskunnan nopea sähköistyminen ja 
varsinkin ns. vihreä siirtymä on mullistanut 
sähkösiirron. Etelässä uusia linjoja on tullut 
valtateiden ja kehäteiden varsille, entistä 
suurempina ja entistä lukuisimmin sähkölan-
goin. Maaseudulle on alettu vetää jopa sata 
metriä leveitä kolmen pylväsrivin linjoja. Met-
sä niiden alta on poistettu ja luonto alistettu 
ihmisen toiminnoille satojen ja tuhansien ki-
lometrien nauhana.

Vihreästä siirtymästä puhutaan kauniisti 
mutta siitä huolimatta sähkönsiirtoa tarvi-
taan ensi sijassa sähkön lisäkulutuksen takia. 
Etelä-Suomeen valmistuu tänä ja ensi vuon-
na useita suuria datakeskuksia, joita varten 
kaikkia sähkönsiirron valtaväyliä ollaan vah-
vistamassa. Datakeskukset ovat sähkösyöp-
pöjä, jotka vaativat valtavasti sähköä pyöri-
miseen ja jäähdytykseen.

Itäisen valtalinjan eli Järvilinjan vahvista-
minen on juuri valmistumassa. Linjan kapa-
siteetti on 800 kilovolttia, kuten muidenkin 
uusittujen linjojen kapasiteetti. Se tarkoittaa 
kahta kahden pylvään vierekkäistä jonoa. 
Usein 400 kv:n linjojen vieressä kulkee kol-
mas, 110 kilovoltin linja.

Kolme etelä-pohjoinen-suuntaista lin-
jaa halkoo Suomea, neljäs tulossa

Yhteiskunnan tarvehierarkiassa sähkönsiirto 
menee lähes kaiken muun yli. Kun valtiollinen 

sähkönsiirtoyhtiö haluaa rakentaa uuden 
sähkönsiirtolinjan, viranomaisten lupa on lä-
hinnä muodollisuus. Fingrid saa linjan sinne 
minne se haluaa, pienin muutoksin.

Järvilinjan lisäksi myös keskisen Suomen 
halkovaa Metsälinjaa ja Pohjanmaalta Päijän-
teen rannoille koukkaavaa ja Hikiälle päätty-
vää Lakeuslinjaa on jo alettu vahvistaa, mikä 
tarkoittaa kapasiteetin kasvattamista. Esi-
merkiksi Metsälinjalla tämä tarkoittaa toisen 
linjan rakentamista paikoitellen ensimmäisen 
viereen. Sekin on uusi, aiempaa kookkaampi.

Varsinkin Lakeuslinja on maisemalle tuhoisa: 
Se vyöryy Pohjanmaalla useiden jokilaaksojen 
yli. Päijät-Hämeessä se halkaisee useita val-
takunnallisesti arvokkaita kulttuurimaisemia. 
Siirtolinjojen rakentaminen on sujunut tois-
taiseksi ilman suurempaa vastarintaa, jopa La-
keuslinjan. Uusin hanke, Harjulinja, on kuiten-
kin lajissaan niin härski, että joukko paikallisia 
asukkaita on noussut sitä vastaan.

Harjulinja halutaan vetää Pohjois-Pohjan-
maan eteläosasta Pyhäjärveltä Kouvolaan 
uusien datakeskusten äärelle. Pyhäjärvelle 
ja sen naapuriin kaavaillaan suuria tuulivoi-
ma-alueita. Ongelmana on se, että reitti hal-
kaisee kauttaaltaan erittäin järvirikkaan ja 
järvien pirstoman alueen, josta on mahdo-
tonta löytää riittävästi ”kuivaa maata” linjoille. 

Fingridin ja tuulivoimabisneksen sanelupoli-
tiikka tulossa tiensä päähän

Harjulinjalle on kehitetty kaksi vaihtoehtois-
ta reittiä. Tästä ei ole kuitenkaan apua. Län-
tinen linja halkoo Konneveden ja Laukaan 
kauniita järvikannaksia ja jopa ylittää Leivon-
veden lähellä kuulua SImunankoskea. Itäinen 
vaihtoehto jyräisi useita Rautalammin kaunii-
ta järvi- ja jokialueita.

Paikalliset asukkaat ovat nousseet kapinaan 
Fingridin ylivaltaa vastaan. Vaihtoehtoisuus 
on oikeasti vaihtoehdottomuutta: alueen oli-
si uhrattava arvokkaat järvimaisemat ja luon-
non keitaat sähkönsiirrolle.

Kymmenestä kunnasta koostuva kansa-
laisryhmä osoitti jo tammikuussa mieltään 
Harjulinjaa vastaan Jyväskylässä. Kaksi kuu-
kautta myöhemmin joukko yritti tavata mi-
nistereitä siinä onnistumatta, mutta tapasi 
kansanedustajia ja sai viestinsä myös Fingri-
din johdolle.

Ryhmän työ on vielä melko alussa, mutta pe-
rustettu uusi yhdistys, Järvi-Suomen puoles-
ta, aikoo käydä ripeästi vaikuttamaan asiaan. 
Ryhmän mielestä nykyisillä vaihtoehdoilla ei 
voida edetä.

Fingridillä on ohjelmassa yli 3000 siirtolinja-
kilometrin rakentaminen lähivuosina. Tämän 
päälle tulee erillisten tuulivoimalahankkei-
den omat sähkönsiirtolinjat. Nämäkin kuu-
luvat yhteiskunnan ”välttämättömään” peru-
sinfraan eli niillä on hierarkiassa aina etusija, 
kun alueiden käytöstä päätetään.

Uutena uhkana on voimayhtiöille tuleva oi-
keus omien suurteholinjojen rakentamiseen. 
Suomi on pian pilkottu siirtolinjoilla erillisiin 
luonnon lohkoihin, joissa ihmiset ja eläimet 
saavat pärjätä kuten parhaaksi katsovat.

Tilanne on lohduton. Olemme menettämässä 
tuntemamme Suomen. Mutta ilmaiseksi sitä 
ei luovuteta. Kansalaiset ovat jo nousemassa 
ulkomailta tulevaa silmitöntä ahneutta vas-
taan.

 Halsua siirtolinja. Kuva Pekka Väisänen

Pelastetaan Järvi-Suomi ry|Pekka Väisänen

  Kuntalaki ei jätä tulkinnanvaraa: kunta on 
asukkaitaan varten. Silti kaavoituksen ympä-
rillä eletään kuin tätä ei olisi koskaan kirjoi-
tettu. Kaavoista on tullut teknisiä suorituksia, 
joissa tärkeintä on se, mahtuuko hanke lo-
makkeisiin. Asukkaiden kokemus, ympäristön 
pysyvyys ja tulevien sukupolvien oikeudet 
jäävät sivulauseisiin.

Maaseudulla asuminen ei ole väliaikainen 
ratkaisu. Se on sitoutuminen paikkaan, luon-
toon ja yhteisöön. Ihmiset rakentavat kotin-
sa luottaen siihen, ettei kunta muuta heidän 
elinympäristöään pala palalta teolliseksi 
alueeksi vain siksi, että jokin hanke ehtii en-
sin. Kun tätä luottamusta rikotaan, ei rikota 
vain maisemaa vaan yhteiskuntasopimusta.

Kaavoitusta hoidetaan kuin se olisi arvova-
paata hallintoa. Se ei ole. Jokainen kaava on 
vallankäyttöä. Jokainen kaavamuutos kertoo, 
kenen etu painaa ja kenen oletetaan sopeu-
tuvan. Kun poliittinen keskustelu puuttuu, 
arvovalinnat tehdään hiljaa – prosessien ja 
selvitysten taakse piiloutuen.

Ilman avointa kaavoitus‑ ja luonnonvarapo-
liittista linjaa kunta ajelehtii. Silloin mikään ei 
ole periaatteellisesti poissuljettua, ja kaikki 
on aina ”tapauskohtaista”. Tämä johtaa epä-
varmuuteen, vastakkainasetteluihin ja lo-
pulta siihen, että kuntalaiset oppivat pelkää-
mään seuraavaa kaavakarttaa.

Lisäksi kaavoituksessa on tunnistettava ja 
osallistettava aidosti ne paikalliset ihmiset, 
joiden arkeen ja elämään kaava merkittävästi 
vaikuttaa. Kunnissa ja kaupungeissa on mo-
nimuotoinen alue- ja elämäntapojen kirjo: 
keskustoja, taajamia, luontokyliä, talousmet-
siä, maatalousalueita, luonnonsuojelualueita, 
teollisuusalueita ja vesistöjä. Kaavoituksen 
tehtävänä on luoda näille selkeät ja oikeu-
denmukaiset reunaehdot sekä mahdollistaa 
erilaiset tavat elää ja toimia – mukaan lukien 
mahdollisuus elää luonnon rauhassa, pimey-
dessä ja hiljaisuudessa.

Esimerkiksi aluekohtaiset ja elämäntapaan 
sidotut osallistumismuodot vahvistaisivat 
vuorovaikutusta. Kaikki eivät osallistu samalla 

tavalla – keskusta ei ole sama kuin luontokylä. 
Joten käytännössä paikkakohtaiset keskus-
telutilaisuudet, joita ei järjestetä vain kun-
nantalolla, vaan kylätaloilla, seurantaloilla, 
kouluilla lisäävät yhteyttä. Maastokävelyt ja 
karttatyöpajat, joissa käydään yhdessä läpi 
hiljaiset alueet, pimeät vyöhykkeet, tärkeät 
reitit ja elinympäristöt, ottaa huomioon pai-
kallisen tiedon. Osallistumisen järjestäminen 
joustavasti, esim. ilta- ja viikonlopputilai-
suuksina sekä etäosallistumisen mahdollis-
taminen, huomioi asukkaita.

Ja muistetaan tämä: kaavoitus ei koske vain 
meitä. Se koskee niitä, jotka eivät vielä voi sa-
noa sanaakaan – tulevia sukupolvia. He peri-
vät päätöksemme sellaisina kuin ne on tehty.

Luonto, hiljaisuus ja elinympäristö eivät pa-
laudu valituksilla, jos ne kerran uhrataan. 
Siksi kysymys on lopulta armottoman yk-
sinkertainen: onko kunta yhteisö asukkaita 
ja tulevaisuutta varten – vai alusta, jolle voi 
rakentaa mitä tahansa, kunhan minimivaa-
timukset täyttävät paperit ovat kunnossa 

Jos tähän ei kunnassa vastata poliittisesti ja 
avoimesti, vastaus annetaan käytännössä. 
Kartta kerrallaan. Asukkaan kustannuksella.

Kunta, jossa kaava‑ ja luonnonvarapolitiikka 
on avointa, läpinäkyvää ja yhdessä asukkai-
den kanssa luotua, on myös vahva veto‑ ja 
pitovoimatekijä. Ennakoitavuus, luottamus 
ja koettu oikeudenmukaisuus lisäävät halua 
asettua, investoida ja sitoutua paikkaan. Ih-
miset eivät etsi vain tontteja tai neliöitä, vaan 
elinympäristöä, jossa heidän äänensä kuuluu 
ja tulevaisuus ei tunnu uhalta vaan mahdolli-
suudelta. Avoin ja osallistava kaavoitus ei siis 
heikennä kunnan kehitystä – se on sen kes-
tävin perusta.

Nyt Suomessa on aika aloittaa avoin ja laaja 
poliittinen kaavoitus- ja luonnonvarakeskus-
telu, jotta luomme parempaa huomista meil-
le ja jälkipolville.

Kunta ei ole hankealusta – se on ihmisten koti

Kuka oikeasti päättää – maakuntakaava vai kuntalaiset?
  Viime aikoina on käyty vilkasta keskuste-

lua tuulivoimahankkeista ja siitä, miten maa-
kuntakaava “ohjaa” kuntien päätöksentekoa. 
On tärkeää oikaista yksi asia: maakuntakaava 
ei ole käskylista, joka pakottaa kunnan hyväk-
symään jokaisen hankkeen. Se on yleispiirtei-
nen suunnitelma, joka antaa suuntaviivoja – 
mutta lopullinen päätösvalta on kunnalla.
Kun kunta vetoaa maakuntakaavaan perus-
tellakseen kiistanalaisia tuulivoimaratkaisu-
ja, on syytä kysyä: käytetäänkö maakunta-
kaavaa perusteluna vai selityksenä sille, ettei 
kuntalaisten ääntä haluta kuulla?
Maakuntakaava ei kumoa paikallista harkin-
taa Maakuntakaavan tarkoitus on sovittaa 
yhteen erilaisia maankäytön tarpeita laajem-
malla alueella. Se ei kuitenkaan poista kun-
nan velvollisuutta:

  kuulla asukkaita aidosti,
  arvioida paikallisia vaikutuksia,
  huomioida elinkeinot, asumisviihtyvyys ja 	

	  maisema-arvot,
  sekä punnita hankkeiden kokonaisvaiku-	

	  tuksia.
Kunnanvaltuustolla on täysi oikeus myös hy-
lätä hanke – vaikka se olisi maakuntakaavas-
sa mahdollistettu.

Tilanne herättää kysymyksiä:
Useassa kunnassa on nähty tilanne, jossa 
aiemmin torpattu tuulivoimahanke tuodaan 
uudelleen käsittelyyn. Kuntalaisille tämä 
näyttäytyy siltä, että päätös on jo tehty – ja 
vastustus sivuutetaan muodollisuutena.

Kun ihmiset kokevat menettävänsä:
  kotinsa arvon,
  elinkeinonsa (esimerkiksi maa- ja metsä-

	 talouden tai matkailun), hiljaisen elinym-
	 päristönsä,

  ja turvallisuuden tunteen omalla kotiseu	
	 dullaan, kyse ei ole enää pelkästä kaava	
	 merkinnästä. Kyse on luottamuksesta.
Demokratia ei saa olla näennäistä
Kuntalain mukaan kunnan toiminnan tulee 
perustua asukkaiden itsehallintoon ja osal-
listumiseen. Jos kuulemiset ovat vain muo-
dollisuus ja päätökset etenevät vastustuk-
sesta huolimatta, demokratian henki kärsii.
On myös muistettava, että tuulivoima ei ole 
arvovapaa kysymys. Se muuttaa maisemaa 
pysyvästi, vaikuttaa kiinteistöjen arvoihin 
ja voi rajoittaa perinteisiä elinkeinoja. Näitä 
huolia ei voi kuitata toteamalla, että “maa-
kuntakaava ohjaa”.

Kenen etu on etusijalla?
On rehellisesti kysyttävä:

  Ajetaanko tässä kuntalaisten vai ulkopuo-	
	  listen toimijoiden etua?

  Kuka kantaa riskin, jos vaikutukset osoit-	
	  tautuvat arvioitua suuremmiksi?

Miksi aiemmin torpattu hanke tuo-
daan uudelleen, jos paikallinen kan-
ta ei ole muuttunut?
Kunnan tehtävä ei ole olla läpivientikone, 
vaan harkitseva päätöksentekijä, joka puo-
lustaa asukkaidensa etua.

Vetoomus päättäjille
Tuulivoimasta voi olla hyötyä, mutta sen pi-
tää tapahtua paikallista hyväksyntää kunni-
oittaen. Maakuntakaava ei saa olla kilpi, jonka 
taakse piiloudutaan.

Kuntalaisten ääni ei ole hidaste – 
se on demokratian perusta.

Kuntalaki|Kaisa Paldanius

  Olen vuosia toiminut kaivoskriittisenä ää-
nenä. Sain omakohtaisen kosketuksen tais-
teluihin luonnon puolesta, kun omat maani 
olivat kaivosvarauksen alla. Myöhemmin 
vierailu kuolleella järvellä herätti tutkimaan 
asioita laajemmin. Tiedän, että nämä taiste-
lut ovat raskaita ja pitkiä. Aiheet suorastaan 
masentavat. Valitusten laatiminen, kansalai-
saloitteet, kokoukset ja epätoivo oman maan 
menettämisestä sekä huoli puhtaasta ve-
destä ja maan pilaantumisesta voivat viedä 
yöunet ja aiheuttaa jopa sairastumista. Kui-
tenkin meidän, jotka näemme ja tunnemme 
sen, mikä aidosti on tärkeää elämän kannalta, 
tulee tehdä kaikki voitavamme puhtaan ve-
den ja maan puolesta, siis luonnon hyväksi.

Sen vuoksi on erityisen tärkeää muistaa pitää 
huolta omasta ja läheisten hyvinvoinnista. 
Luonto auttaa siinäkin, se laskee verenpai-
netta ja tasaa sykettä. Se rauhoittaa. Tiede-
kin tämän vahvistaa. Lisäksi luonto tarjoaa 
terveellistä ravintoa koko kasvukauden. Kesä 
hellii monin tavoin, linnun lauluin, värein ja 
tuoksuin. Meidän omat akkumme lataavat it-
sensä täyteen luonnon sylissä luonnostaan. 

Parasta just nyt! 
Voikukat ja monet villiyrtit ovat syötäviä 
herkkuja, joihin suu oppii, kun niitä alkaa 
käyttämään. Myös mielikuvat saattavat tarvi-
ta muutosta. Maistoitko jo kuusenkerkkää tai 
voikukan nuppuja? Uteliaisuus auttaa.

Villiyrttien kanssa helpointa on aloittaa mais-
telemalla, kokeilemalla ja lisäämällä kasveja 
esimerkiksi salaattiin. Itse tein lipstikkapes-
toa eilen. Siihen tuli lisäksi voikukkaa, poimu-
lehteä, ruohosipulia, vuohenputkea ja pari 
oman maan valkosipulinkynttä. Silppuriin 
meni näiden lisäksi myös oliiviöljyä, pekaani-
pähkinöitä ja parmesaania.  

Luonto on marjojen ja sienien lisäksi pullol-
laan koko kasvukauden syötäviä kasviherk-
kuja. Syötävät luonnonkasvit ovat valinneet 
kasvupaikkansa. Esimerkiksi voikukka kasvaa 
siellä, missä tarvitaan maan parannusta ja se-
hän tulee vaikka läpi harmaan asfaltin. Mikä 
sisukkuus! Voikukka tuo myös toivoa ja muis-
toja lapsuudesta. Vai mitä mieltä olet?

Älä siis unohda villiyrttejä, kun tarvitset uusia 
supervoimia luonnon puolustamiseen. Juu-
ri nyt luonto auttaa monin tavoin tukemaan 
hyvinvointia. On aika rikastuttaa salaattia vil-
liyrtein, juoda virkistäviä yrttijuomia, nauttia 
linnunlaulusta, uida luonnon vesissä ja naut-
tia luonnosta. 

Kun haluat lisätietoa villiyrttien käytöstä, 
ravintoarvoista tai tutkimuksista, alkuun 
pääsee helposti. Voin suositella www.arkti-
setaromit.fi tai kirjallisuudesta Sinikka Piipon 
teoksia.

Muista ottaa luonnon supervoimat käyttöön! 

Vahvistu luonnon antimista,
villiinny voikukasta

Luonto|Marjo-Riina Alhainen, yhteisöpedagogi ja luonnontuoteneuvoja

Kuva Marjo-Riina Alhainen
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Tule viettämään Suomen luonnon päivää

Elokuun viimeisenä lauantaina 
klo 14 alkaen kuntasi keskustaan
Kotiseudun Ääni projektimme on valmis 
järjestämään ja kustantamaan (ilmoitukset 
paikallislehdessä ja mahdollisen tarjoilun)  
tilaisuuden. 

Luonnon juhlakulkue on kunnianosoitus 
suomalaiselle luonnolle, jossa huomioidaan 
maamme puhtaat vedet, metsät linnut ja 
eläimet sekä maisemat eli monimuotoisen 
ja ainutlaatuisen luontoamme.

Ilmoittaudu mukaan talkoisiin ideoimaan 
ja toteuttamaan tapahtuma omalle paikka-
kunnallesi.

Ota yhteyttä mahdollisimman pian: 
info@pelastetaansuomenluonto.fi
Lisätietoja 0400501998.
suomenluonnonpaiva.fi Tämän yhteenvedon tarkoituksena on 

tarjota asukkaille työkaluja tuulivoima-
hankkeiden arviointiin, asukkaiden oi-
keusturvan varmistamiseen ja tuulivoi-
maloiden haittojen ehkäisyyn.

  Tehokas vaikuttaminen perustuu oi-
kea-aikaiseen tiedon hankintaan, tiedotta-
miseen, verkostoitumiseen ja hallinnollisten 
prosessien tuntemiseen.

Ennakoiva vaikuttaminen
 	ennen kuin mitään tuulivoimasuunnitel-

mia on tullut julki, niin hanki itselle ja toimita 
ja kuntapäättäjille oikeaa asiantuntijatietoa 
tuulivoimaloiden todellisista ekologisista, 
taloudellisista ja sosiaalisista vaikutuksista 
kunnan elinvoimaan.

 	esitä kuntaa tuulivoimattomaksi, jos tätä 
ei hyväksytä, niin: kunnalle omat määräyk-
set tuulivoimarakentamiselle, vaatimus ym-
päristöluvasta, vähimmäisetäisyydet asu-
tukseen

Toiminta hankkeen tultua julki
 	ydinryhmän perustaminen ja toiminta-

suunnitelman laatiminen, toiminnan rahoi-
tuksen järjestäminen

  	vaikuttaminen päättäjiin, vakituisiin ja ke-
säasukkaisiin sekä viranomaisiin kunnassa 
ja naapurikunnissa

  	velvoita päätöksentekijät perehtymään ja 
selvittämään riippumattomasti tuulivoima-
loiden vaikutukset ympäristöön, luontoon 
ja asukkaiden terveyteen, hyvinvointiin sekä 
omaisuuden suojaan

  	toimenpiteitä: media, suorapostitus, kyl-
tit, julisteet, adressit, aloitteet, omat sivut, 
tiedotustilaisuudet, tapahtumat

  	tarjoa vaihtoehtoja tuulivoimalle

  	mielipidekirjoituksilla saa huomiota, mut-
ta niiden vaikutus päättäjiin on ollut heik-
koa. Myöskään mielipiteillä ja huomautuk-
silla prosessin eri vaiheissa OAS, YVA ei ole 
juuri ollut merkitystä, mutta ne tulee kuiten-
kin antaa faktoihin perustuen

  	lausu erityisesti maisema-arvionnin ja 
melumallinuksen virheistä sekä puutteelli-
sista luontoselvityksistä, mutta harkitse joi-
denkin asioiden jättämistä hallintovalituk-
seen, jotta tuuliyritys ja konsulttinsa eivät 
pääse korjaamaan virheitään

  	teetä riippumattomia kontrolliselvityksiä 
tuuliyrityksen konsultin selvityksistä. Viran-
omaisten YVAn yhteydessä tekemät arviot 
ovat usein riittämättömiä resurssipulan ta-
kia

  	hanki kaavoituksen käynnistämissopi-
mus/kaavoitussopimus ja osoita sen virheet 
eli päätöstä kaavoituksesta ei voi tehdä en-
nen kuin virheet on korjattu ja kunnan juri-
dinen etu turvattu

Vaatimukset kunnalle ja toimijalle
  	vähimmäisyysetäisyys tuulivoimaloista 

asutukseen on oltava riittävä meluhaittojen 
minimoimiseksi (2,5-3 km)

  	riippumattoman meluasiantuntijan on 
suoritettava melun vastaanottomittaukset 
toiminnan käynnistyttyä melulle altistuvissa 

Tuulivomahankkeiden kriittinen tarkastelu 
ja vaikuttaminen

Pelastetaan Suomen Luonto ry|

Suomalainen kaunis ja rauhallinen maisema 
ilman tuulivoimateollisuutta. 

Kuva Tarja Ruuska

kohteissa. Mittaukset on tehtävä käynnis-
tymisen jälkeisenä ajanjaksona loka- maa-
liskuu. Lyhyt- ja pitkäaikaiset ulko- ja sisäti-
lojen mittaukset on tehtävä käynnisymisen 
jälkeisenä ajanjaksona loka-marraskuu. 
Tuulivoimatoimija tai konsulttinsa ei saa 
tehdä mittauksia. Kuitenkin tuulivoimayhti-
ön on kustannettava nämä mittaukset

  	kaikkiin sopimuksiin ja päätöksiin tulee 
liittää ehdot tuulivoimaloiden purkamises-
ta ja purkuvakuuksista:

  	toimijan on purettava, romutettava, kier-
rätettävä ja kuljetettava pois kaikki voima-
loiden maanpäälliset osat ja perustukset 
kokonaan sekä ennallistettava rakennus-
paikat. Samoin purettava tv-alueen muun-
tamot, akkuvarastot ja kaapeloinnit sekä 
ennallistettava nämä alueet ja huoltotiet

  	purkuvakuuden on oltava riittävä inflaa-
tiokorjattuna esim. 6,5 % investoinnin arvos-
ta. Vakuus tulee olla vakavaraisen pankin tai 
vakuutuslaitoksen takaama ja se tulee aset-
taa kunnan hyväksi. Maksatus etupainottei-
seksi

  	kunnan tulee hankkia riippumaton selvi-
tys vaikutuksista lähialueiden kiinteistöjen 
arvoon vähintään 5 km etäisyydellä

Oikeudellinen vaikuttaminen
Yleensä oikeudenkäynneissä on vaikeaa 
menestyä. Vaikka menettelyvirheitä ja es-
teellisyyksiä pystytään osoittamaan, niin 
päättäjät tekevät taas uuden päätöksen 
välttäen näitä virheitä. Valitusta hallin-
to-oikeuteen tehtäessä kannattaa käyttää 
kokenutta jo tuulivoimaan perehtynyttä 
juristia. Tämä osaa laatia perustelut lakipy-
kälien valossa.

Lopuksi
Tuulivoimahankkeen pysäyttäminen vaatii 
pitkäjänteisyyttä ja monialaista osaamista. 
Monet vastustajat uupuvat matkan var-
rella. Kuntalaisten aktiivinen toiminta on 
välttämätöntä ja kaikissa toimissa korostuu 
nopeus ja oikealla tiedolla vaikuttaminen 
kunnan päätöksentekijöihin.

     Toimi näin:
  1.  Verkostoidu ja kerää rahoitus 
	      asiantuntija-apua varten

  2. Vaikuta päättäjiin faktoilla

  3. Vaadi jo kaavoitussopimukseen 
        sitovat ehdot, ympäristölupa, 
	      purkuvakuudet melun vastaanotto-
        mittaukset

  4. Dokumentoi kaikki prosessin 
        virheet hallintovalitusta varten

  5. Uskalla ja rohkaise, tule omalla 
        nimellä esille

https://tuulentuoma.fi

Erinomaista asiaa. 
Tutustu!

TUULENTUOMA

  Vaalit lähestyvät jälleen, ja jälleen 
kerran kuulemme kauniita puheita 
ilmastosta, luonnosta ja kestävästä 
tulevaisuudesta. Sanat ovat halpoja. 
Teot ratkaisevat.

Tällä kertaa meidän kannattaa olla tark-
kana. Me emme enää tyydy ehdokkaisiin, 
jotka vain toistelevat muotisanoja tai lu-
paavat kaikkea kaikille. Me etsimme sellai-
sia, jotka todella toimivat luonnon ja 
ympäristön puolesta – eivät vain vaa-
likampanjan aikana, vaan myös silloin kun 
päätökset ovat vaikeita.

Hyvä ehdokas on sellainen, joka:

  	Ei petä äänestäjiään ensimmäisessä 	
	 vastatuulessa

 	 Uskaltaa sanoa ei, kun eturyhmät tai 	
	 suuret rahat vaativat myönnytyksiä

  	Ei horju lobbaajien tai puolueen 
	 sisäisten paineiden edessä

  	Seisoo sanojensa takana – myös 
	 vaalien jälkeen

Luonto ei odota seuraavia vaaleja. Päätök-
set, joita nyt tehdään, määräävät, millaisen 
ympäristön jätämme lapsillemme. Me tar-
vitsemme päättäjiä, joilla on selkäranka: 
sellaisia, jotka priorisoivat pitkän tähtäi-
men hyvinvointia lyhyen tähtäimen talou-
dellisten etujen edelle silloin kun ne ovat 
ristiriidassa.

Me emme äänestä pelkän puolueen ni-
meä tai tuttuja kasvoja. Me äänestämme 
ihmistä, jonka arvot ja teot kohtaavat. 
Sellainen ehdokas ansaitsee luottamuk-
semme.

Meidän kaikkien kannattaa äänestää. 
Mutta äänestetään harkiten. Äänestetään 
rohkeutta, rehellisyyttä ja aitoa luonnon 
puolustamista. Vain sillä tavalla me saam-
me päätöksentekoon ihmisiä, jotka eivät 
myy tulevaisuuttamme.

Äänestetään 
luonnon ja
luotettavuuden 
puolesta – ei 
kompromisseja

Närhet. Kuva Tapani Kokkinen
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  Mielenosoituksen taustalla on kasvava huoli siitä, miten Suomen ainut-
laatuista luontoa ja elinympäristöä heikennetään lyhytnäköisten taloudel-
listen intressien vuoksi. Monien mielestä päätöksenteossa painottuvat lii-
kaa kansainvälisten yritysten edut, samalla kun luonnon monimuotoisuus,  
ympäristön tila ja ihmisten hyvinvointi jäävät toissijaisiksi.Tapahtuma ko-
kosi yhteen vapaehtoisia, jotka haluavat puolustaa yhteistä ympäristöäm-
me ja jotka tekevät työtä luonnon, terveyden ja kestävän tulevaisuuden 
eteen – ja nyt myös kutsuvat kaikki mukaan näyttämään, 
että näillä asioilla on merkitystä.
Lisää valokuvia ja videoita: kotiseudunaani.fi

Mielenosoitus Luonnon ja ihmisten omaisuuden puolesta
Kuvat Antti Taavitsainen


